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Kard. Robert Prevost 
jest pierwszym w historii

Amerykaninem, który
stanął na czele Kościoła
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Historyczny wybór: amerykański 
kardynał Robert Prevost zasiadł 
na Stolicy Piotrowej przybierając 
imię Leon XIV

Kim jest 
nowy papież?
Papież Franciszek zmarł 21

kwietnia. Jego pontyfikat trwał
12 lat. Następcą został 69-
letni kardynał Robert Prevost,

który przybrał imię Leon XIV. To
pierwszy w dziejach papież po-
chodzący ze Stanów Zjednoczonych. 18

maja miała miejsce oficjalna inaugu-
racja jego pontyfikatu. W jakim kie-
runku poprowadzi Kościół? To pytanie
zadają sobie dziś miliony wiernych na
całym świecie. Przybliżamy sylwetkę
nowego papieża.

Czytaj  str. 25
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WSTĘP



MARCIN BOLEC
REDAKToR 
NACZELNY

Za nami pierwsza tura wybo-
rów prezydenckich w Polsce.
Wyniki i komentarze znajdą
Państwo na kolejnych stro-

nach tego numeru. Warto jednak za-
trzymać się na chwilę przy samym
znaczeniu tego wydarzenia, szczegól-
nie z naszej perspektywy – Polonii w
Stanach Zjednoczonych. Głosowanie
przyniosło wiele emocji i pokazało, że
Polonia potrafi być aktywna obywa-
telsko – frekwencja w Stanach Zjed-
noczonych była wyższa niż 5 lat temu
w poprzednich wyborach prezyden-
ckich. To mnie cieszy i napawa dumą,
bo pokazuje, że mimo odległości geo-
graficznej nie jesteśmy obojętni na
sprawy Polski. Jest to więc budujące,
ale pamiętajmy, że nadal jest nas tutaj
znacznie więcej. Dlatego przed nami
druga tura, a wraz z nią kolejna szansa
– może nawet ważniejsza niż pierw-
sza – by wziąć odpowiedzialność za
kształt naszej ojczyzny i jej przyszłość,
by zamanifestować nasz patriotyzm i
realnie wpłynąć na to, w jakim kie-
runku będzie zmierzać Polska.

Niezależnie od przekonań politycz-
nych, udział w wyborach to przywilej,
który daje nam realny wpływ.
Głosując, nie tylko wyrażamy nasze
poglądy, ale też wysyłamy sygnał:
„Polska jest dla mnie ważna”, nie
tylko dajemy wyraz swoim przekona-
niom, ale również bierzemy współod-
powiedzialność za kraj, który – choć
oddzielony oceanem – dla wielu z nas
pozostaje bliski sercu. Wiem, że dla

wielu z nas udział w głosowaniu ozna-
cza konieczność pokonania wielu mil,
aby dotrzeć do konsulatu lub komisji
wyborczej. Ale warto! To wyraz troski
o przyszłość – naszą, naszych bliskich
i kolejnych pokoleń.

W tym numerze przedstawiamy
również sylwetkę nowego papieża –
po raz pierwszy w historii pochodzi
on ze Stanów Zjednoczonych. To his-
toryczny moment, który niesie ze sobą
wiele pytań i nadziei. Co ciekawe,
także on ma w swojej rodzinnej his-
torii losy emigracyjne – podobnie jak
wielu z nas. W jakim kierunku popro-
wadzi Kościół? Jakie wartości będzie
podkreślał w czasach, które są pełne
niepokoju, konfliktów i niepewności?
Czego możemy się spodziewać po jego
pontyfikacie?

Na koniec – pamiętajmy o tym, co
naprawdę najważniejsze. W maju i
czerwcu obchodzimy Dzień Matki,
Dzień Dziecka i Dzień Ojca. To nie
tylko kalendarzowe święta, ale sym-
boliczne przypomnienie, jak ważną
rolę w społeczeństwie pełni rodzina.
Bo choć świat się zmienia, to właśnie
dom, miłość i wzajemne wsparcie po-
zostają tym, co stanowi podstawę na-
szego życia i funkcjonowania. Rodzina
to nasz fundament – społeczny, emo-
cjonalny i duchowy. W tym zabiega-
nym świecie nie zapominajmy o do-
cenianiu siebie nawzajem. Dbajmy o
siebie, mówmy sobie dobre słowa, po-
święcajmy czas najbliższym – tego
właśnie Wam życzę! •

Polacy

PLUS, MINUS

Frekwencja w I turze wyborów wyniosła 67.31 proc. i – jak wynika z danych PKW – była największą z
dotychczasowych 8 wyborów prezydenckich. Również Polacy za granicą skorzystali z rekordowej liczby
komisji (aż 511) – poza granicami głos oddało niemal pół miliona osób. To świadczy o rosnącej świa-
domości obywatelskiej Polaków i coraz większym zaangażowaniu w życie polityczne kraju. 
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Relacje Pl – USa
Jak wynika z najnowszych danych CBOS, jedynie 31% Polaków ocenia stosunki polsko-amerykańskie
jako „dobre”, co jest najniższym poziomem od upadku komunizmu i ogromnym spadkiem w ciągu 2 lat,
kiedy tak uważało aż 90% ankietowanych. Również odsetek Polaków przekonanych, że USA wywierają
pozytywny wpływ na świat spadł do najniższego poziomu – uważa tak zaledwie co piąty badany.
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Barack Obama, były prezydent
Stanów Zjednoczonych, oś-
wiadczył podczas 10. edycji
kongresu Impact w Poznaniu,

że solidarność USA w stosunku do Eu-
ropy zależy od ludzi, a nie od kon-
kretnej administracji. 

Obama nawiązał też do sytuacji w
Polsce, oceniając, że słusznym pode-
jściem jest to, w którym „siły postę-
powe” tworzą szeroką koalicję, próbują
zrozumieć bardziej konserwatywne
społeczności. – Jeśli chcesz być sku-
teczny, musisz wysłuchać perspektywy
innych – stwierdził.

W rozmowie, którą poprowadził
amerykański historyk prof. Timothy
Snyder, 44. prezydent USA odnosił się
do amerykańskiej polityki, nie wymie-
niając jednak ani razu z nazwiska pre-
zydenta Donalda Trumpa. – Nie
sądzę, by było tajemnicą, że nie zga-
dzam się z niektórymi decyzjami,
które w tej chwili są podejmowane
przez Waszyngton – stwierdził
krótko.

Podkreślił przy tym, że jest jedno
przesłanie, które bardzo chciałby
przekazać, będąc „po tej stronie At-
lantyku”. – Podstawowe poczucie so-
lidarności, które większość Ameryka-
nów odczuwa względem Europy, nie

jest zależne od naszej administracji,
ale od naszych ludzi. Kiedy Ameryka-
nie widzą „niewiarygodną hojność”,
którą Polska okazała Ukraińcom ucie-
kającym przed wojną, daje im to na-
dzieję – powiedział.

– Ta chwila uczy nas mimo
wszystko jednej rzeczy – że postęp w
demokracji, w prawach człowieka (…
), wszystkie te wielkie rzeczy, nie
mogą być dziełem tylko USA – ocenił
b. prezydent, dodając, że Europejczycy

muszą też uświadomić sobie, że nie
mogą „tak po prostu liczyć na USA w
zakresie obronności”.

W organizowanym w Poznaniu
dwudniowym wydarzeniu wzięło
udział ponad 650 gości. Na terenie
Międzynarodowych Targów Poznań-
skich około 6 tys. uczestników
wysłuchało wystąpień i debat odby-
wających się w sumie na dziesięciu
scenach. 

 tom

Rozmowa z udziałem Baracka Obamy cieszyła się w Poznaniu ogromnym zainteresowaniem

Były prezydent USA mówił w Poznaniu o aktualnej sytuacji w świecie  

Barack Obama 
na kongresie Impact

 impactcee.com

Agata Kornhauser-Duda przyjęła w Pałacu
Prezydenckim grupę ukraińskich lekarzy,
szkolących się z zakresu transplantologii
w Instytucie „Pomnik – Centrum Zdrowia
Dziecka” oraz kadrę Instytutu.

– Mam nadzieję, że wiedza zdobyta przez
Państwa podczas szkolenia zostanie wykorzys-
tana w przyszłości, stanowiąc wspaniały kapi-
tał na przyszłość – powiedziała małżonka pre-
zydenta Andrzeja Dudy.

Tygodniowy kurs poprowadzony dla personelu
medycznego szpitali ohmatdyt w Kijowie oraz

św. Mikołaja we Lwowie był częścią programu
International Medical Partnership zainicjowa-
nego we wrześniu 2023 r. przez prezydentową
ołenę Zełenską (szpital w Kijowie) i poszerzonego
w maju 2024 r. o szpital we Lwowie.

Program dotyczy wsparcia przez ośrodki
europejskie (IPCZD jest jedynym ośrodkiem
medycznym z Polski uczestniczącym w tym
programie) ośrodków medycznych w Ukrainie
w zakresie wdrażania nowych standardów me-
dycznych – w tym europejskich wymagań do-
tyczących transplantacji nerek i wątroby u
dzieci.

Centrum Zdrowia Dziecka jest jednym z
największych ośrodków transplantacji na-
rządów u dzieci na świecie i jedyną tego typu
placówką w Polsce. Szpital ma na koncie po-
nad tysiąc transplantacji nerek oraz prawie ty-
siąc przeszczepów wątroby, a także jelita i serca,
wykonując około stu przeszczepów narządów
rocznie.

Przybyli do Pałacu Prezydenckiego goście
opowiedzieli o doświadczeniach związanych z
pracą w systemie opieki zdrowotnej i szkoleniu
w Polsce. 

 TOM
Agata Kornhauser-Duda spotkała się z grupą
ukraińskich lekarzy

Transplantolodzy z Kijowa i Lwowa odbyli kurs w Warszawie

Pierwsza dama przyjęła ukraińskich lekarzy
 prezydent.pl

Andriej Ordasz, zastępca ambasadora Rosji, ode-
brał w polskim MSZ notę dyplomatyczną o wyco-
faniu zgody na działanie konsulatu generalnego
Rosji w Krakowie. Rosyjski dyplomata zapowie-
dział, że będzie odwet ze strony rosyjskiej.

Decyzja Radosława Sikorskiego, szefa MSZ, o cof-
nięciu zgody na działanie konsulatu, to reakcja na po-
twierdzenie zaangażowania rosyjskich służb specjal-
nych w podpalenie hali targowej przy ulicy
Marywilskiej w Warszawie.

ordasz powiedział dziennikarzom po wyjściu z MSZ,
że uważa przedstawione stronie rosyjskiej zarzuty za
absurdalne i bezpodstawne. Przekazał, że spotkał się z
Anną Kostrzewa-Misztal, zastępczynią dyrektora Depar-
tamentu Wschodniego MSZ, otrzymał notę dyploma-
tyczną i usłyszał, że polski resort dyplomacji zamknie
konsulat rosyjski w Krakowie do 30 czerwca. 

Pytany o reakcję strony rosyjskiej, przekazał: „bę-
dzie odwet”. Dopytywany, czy oznacza to analogiczną
decyzję wobec polskiego konsulatu na terenie Rosji
powiedział, że choć nie może o tym teraz informować,
to „raczej tak”. 

W styczniu konsulat generalny RP w Petersburgu
został zamknięty po wycofaniu zgody Rosji na działal-
ność polskiej placówki. Była to retorsja w związku z
decyzją polskiego MSZ o zamknięciu konsulatu gene-
ralnego Rosji w Poznaniu. Nastąpiło to po stwierdze-
niu przypadków powiązanego z władzami Rosji sabo-
tażu na terytorium Polski.

Hala targowa przy ul. Marywilskiej 44 w Warsza-
wie spłonęła 12 maja 2024 roku. Było tam około 1.4
tys. sklepów i punktów usługowych. Premier Donald
Tusk przekazał, że „pożar na Marywilskiej był efektem
podpalenia na zlecenie rosyjskich służb”.

 TOM

Będzie odwet ze strony Moskwy
po decyzji polskiego MSZ

Likwidacja konsulatu
Rosji w Krakowie
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34 proc. użytkowników internetu w Polsce
wierzy w skrajne, często nieprawdziwe nar-
racje, które następnie rozpowszechnia – wy-
nika z badania Res Futury przeprowadzo-
nego w kwietniu i na początku maja.

Europejski Kolektyw Analityczny Res Futura,
przy wsparciu Sentione, przeprowadził badanie
analizujące przekazy publikowane na Facebooku,
X oraz innych portalach społecznościowych w
okresie od 9 kwietnia do 8 maja 2025 roku. 

Wyniki badania pokazują, że zjawisko dezin-
formacji w polskim internecie jest rozproszone i
nie skupia się na jednym środowisku czy kanale.
Dotyczy wielu kwestii politycznych i społecznych,
zarówno krajowych, jak i zagranicznych.

Autorzy badania wskazują, że 34 proc. użyt-
kowników wykazuje wysoką podatność na jed-
nostronne, radykalne przekazy, często wspierając
teorie spiskowe. Wśród popularnych narracji po-
jawiają się m.in. oskarżenia wobec Światowej
organizacji Zdrowia (WHo), pandemii CoVID-
19, Donalda Tuska oraz polityków, takich jak
Braun i Donald Trump.

Z kolei ponad 27 proc. internautów wykazuje
skrajną nieufność wobec wszelkich informacji, za-
równo z mediów mainstreamowych, jak i alterna-
tywnych, co prowadzi do wycofania się z debaty
publicznej. Ponad 16 proc. użytkowników dekla-
ruje obojętność, traktując dezinformację jako zja-
wisko nieuniknione i po prostu je ignorując. 

Niespełna 13 proc. internautów aktywnie
weryfikuje informacje, podejmuje świadome
działania w walce z manipulacją. Z kolei blisko
10 proc. korzysta z ironii, sarkazmu, często paro-
diując skrajne teorie.

Ponad 80 proc. analizowanych wypowiedzi
dotyczyło krytyki środowisk politycznych i me-
dialnych, które są postrzegane jako główne
źródło dezinformacji.  TOM

Jedna trzecia polskich
internautów podatna 
na teorie spiskowe

Wielu Polaków
wierzy w fake
newsy

Polscy internauci w różnorodny sposób odbierają 
i reagują na „opowieści dziwnej treści”

Podczas 11. edycji Międzynaro-
dowego Kongresu Morskiego w
Szczecinie premier Donald Tusk
ogłosił program „Polskie Mo-

rze”. Obejmuje on m.in. repolonizację i
intensywny rozwój sektora gospodarki
morskiej. Szef rządu zaznaczył, że am-
bitne inwestycje na Pomorzu wzmocnią
kraj.

Polskie porty już w 2024 r. osiągnęły
rekordowe wyniki. Polska wraca także
do produkcji statków – trwa realizacja
programu budowy trzech promów mor-
skich, a wkrótce w polskich stoczniach
powstaną następca „Daru Młodzieży”
oraz następca statku szkoleniowo-ba-
dawczego Nawigator XXI. 

– Wracamy do idei Wielkiego Pomo-
rza, które ma wzmacniać Polskę.
Współcześnie nie oznacza to jednak po-
większania terytorium, a mądre i efek-
tywne jego zagospodarowanie. Tym sa-
mym rząd rozpoczyna realizację
ambitnego programu „Polskie Morze”
– ogłosił Donald Tusk. 

– Dobrze wiemy, na czym polega
presja państw trzecich spoza Unii Eu-
ropejskiej – presja cenowa, presja kon-
kurencyjna – i to nie jest konkurencja
fair. (...) Polonizacja Bałtyku, uczynienie
z Bałtyku „Polskiego Morza” oznacza
także polonizację zamówień wszędzie

tam, gdzie to będzie możliwe – zapo-
wiedział szef rządu. 

W duchu repolonizacji gospodarki
morskiej przywrócona została polska
bandera, która zniknęła z ostatniego
statku w 2024 roku. – Trzeba było cze-
kać ponad 20 lat, by pełną piersią,
pełnym głosem powiedzieć: Polska ban-
dera wróci na polskie statki. Tak, aby

polscy marynarze, polscy armatorzy,
polscy producenci mogli pracować,
pływać, zarabiać pod polską banderą –
zadeklarował Donald Tusk. 

W 2025 r. zaplanowany budżet dla
sektora gospodarki morskiej jest rekor-
dowy – ponad 2 mld zł z budżetu pań-
stwa. To o 37% więcej niż w roku po-
przednim.  tom

Premier Donald Tusk zdecydował o przywróceniu polskiej bandery na statkach

Po dwóch dekadach na polskie statki powraca bandera 

Donald Tusk ogłosił 
program „Polskie Morze” 

 gov.pl

Premier Donald Tusk, na wniosek mi-
nistra sprawiedliwości Adama Bodnara,
powołał płk Renatę Niziołek na stano-
wisko Dyrektora Generalnego Służby
Więziennej – poinformowało Minister-
stwo Sprawiedliwości. To pierwsza ko-
bieta na tym stanowisku.

– Życzymy sukcesów, determinacji w
sprawnym zarządzaniu formacją oraz sku-
teczności w budowaniu jak najlepszych re-
lacji i współpracy w jej strukturach – po-
dało MS na platformie X.

Pod koniec kwietnia premier poin-
formował o odwołaniu z funkcji dyrek-

tora generalnego SW płk. Andrzeja
Pecki. Wcześniej Pecka oddał się do
dyspozycji szefa rządu w związku z za-
bójstwem lekarza w Krakowie, o które
podejrzany jest funkcjonariusz Służby
Więziennej.

Szef MS cytowany w komunikacie re-
sortu odnosząc się do powołania Renaty
Niziołek ocenił, że to ważny moment dla
całej formacji. – Jej dogłębna znajomość
specyfiki służby, profesjonalizm i determi-
nacja dają mi przekonanie, że Służba Wię-
zienna będzie w dobrych rękach – powie-
dział Bodnar podczas wręczania aktu
powołania.

– Bardzo się cieszę, że przyjmuję ten
akt powołania z rąk pana ministra i dekla-
ruję pełne zaangażowanie w realizację po-
wierzonych mi obowiązków, wspieranie
funkcjonariuszy w ich codziennej, trudnej
misji oraz wspólne mierzenie się z wyzwa-
niami, które przed nami stoją – dodała
pułkownik Niziołek.

Renata Niziołek od 24 stycznia 2024
roku pełniła funkcję zastępcy dyrektora ge-
neralnego SW. Ze Służbą Więzienną
związana jest od 1995 roku, kiedy rozpo-
częła pracę jako psycholog w Zakładzie
Karnym w Nowej Hucie. 

 TOM

Renata Niziołek nowym dyrektorem generalnym  Służby Więziennej

Pierwsza kobieta na takim stanowisku 
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Radosław Sikorski wziął
udział w nieformalnym
spotkaniu ministrów MSZ
państw NATO, które odbyło

się w Antalyi. W Turcji przedstawił
polskie oczekiwania ws. czerwcowego
szczytu Sojuszu w Hadze. 

Jak przekazało w komunikacie
MSZ, ministrowie omówili konsek-
wencje rosyjskiej wojny przeciwko
Ukrainie dla Europy oraz dalsze kroki
w celu zapewnienia bezpieczeństwa
członków Sojuszu.

– Szef polskiej dyplomacji Ra-
dosław Sikorski przedstawił polskie
oczekiwania względem czerwcowego
szczytu NATO w Hadze, w tym do-
tyczące wzmocnienia kolektywnej
obrony w obliczu zagrożenia ze strony
Rosji oraz potrzeby zapewnienia dal-
szego wsparcia dla Ukrainy – prze-
kazało MSZ.

Według Sikorskiego dla realizacji
tych celów kluczowe znaczenie będzie
miało konsekwentne zwiększanie wy-
datków obronnych i inwestycji w bez-
pieczeństwo przez wszystkich człon-
ków Sojuszu.

Według MSZ, Sikorski także „za-
znaczył rolę jedności i współpracy

transatlantyckiej dla skutecznego
przeciwstawienia się agresywnym
działaniom Rosji w Europie i w skali
globalnej”. 

Wielu polityków w państwach
NATO wyraża nadzieję, że na szczycie
podjęta zostanie decyzja o zwiększe-
niu minimalnego progu wydatków na

obronność, jaki powinny spełniać
państwa Sojuszu. Obecnie próg ten,
przyjęty w 2014 roku na szczycie w
walijskim Newport, wynosi 2 proc.
PKB. O potrzebie jego zwiększenia do
3 proc. wielokrotnie mówił m.in. pre-
zydent Andrzej Duda.

 tom

Radosław Sikorski podkreślał konieczność zwiększania wydatków obronnych przez
państwa NATO

Radosław Sikorski na nieformalnym spotkaniu ministrów MSZ państw NATO

Polskie oczekiwania
 gov.pl

Registradores de España, hiszpański rejestr
nieruchomości, podał, że w I kwartale 2025
roku Polacy stanowili 3.9% zagranicznych
nabywców nieruchomości w tym kraju. Tym
samym Polska zajęła na tym polu 9. miejsce
wśród wszystkich narodowości.

W 2024 roku Polacy kupili w Hiszpanii po-
nad 4 tysiące nieruchomości, co jest rekordem
w historii statystyk. Największym zainteresowa-
niem cieszą się Baleary, Walencja, Wyspy Kana-
ryjskie, Murcja, Katalonia i Andaluzja, ze słyn-
nym wybrzeżem Costa del Sol. Wśród
najpopularniejszych miejscowości na wybrzeżu
dominują m.in. Marbella, Estepona, Mijas i Be-
nalmádena – lokalizacje znane z nowoczesnej
infrastruktury.

Renata Lorens z biura nieruchomości Inter-
national Investment Marbella zauważa, że Polacy
coraz częściej zdają się na doradztwo ekspertów.
– Aby kupić mieszkanie za granicą, nie trzeba

znać tutejszego języka czy prawa. Wystarczy sko-
rzystać z pomocy ekspertów, którzy prowadzą
przez cały proces, od poszukiwania inwestycji,
przez pozyskiwanie finansowania, aż po za-
rządzanie lokalem. Rzetelne biura nieruchomości
udowadniają, że kompleksowa obsługa jest
możliwa, a wręcz wskazana, by uniknąć cho-
ciażby nieporozumień wynikających z różnic kul-
turowych – wyjaśnia Lorens.

Z danych International Investment Marbella
wynika, że Polski inwestor to najczęściej przed-
siębiorca między 40. a 45. rokiem życia. Naj-
większym powodzeniem cieszą się nowe aparta-
menty od deweloperów, następnie domy w
zabudowie szeregowej lub bliźniaczej.

Znaczna część transakcji ma wyraźnie inwe-
stycyjny charakter – Polacy kupują nierucho-
mości z przeznaczeniem pod wynajem krótko-
terminowy, licząc na średni roczny zwrot na
poziomie 5-7% brutto. 

 TOM Polacy kupują nieruchomości na Balearach, Wyspach Kanaryjskich, w Katalonii i Andaluzji

Tysiące nieruchomości na Półwyspie Iberyjskim w polskich rękach

Polacy inwestują w Hiszpanii
 pexels.com

Polska gospodarka rośnie w tempie prze-
wyższającym średnią Unii Europejskiej. PKB
nad Wisłą należało w I kwartale tego roku do
najwyższych na Starym Kontynencie. Niemcy
zanotowały siódmy raz z rzędu ujemną dyna-
mikę. 

Według danych GUS polski produkt krajowy brutto
(PKB) w I kwartale 2025 r. urósł rok do roku o 3.2
proc., czyli mniej więcej zgodnie z prognozami oraz
nieco wolniej niż w IV kwartale 2024 r. (3.4 proc.). W
ujęciu kwartalnym (po odsezonowaniu) wzrost spowol-
nił do 0.7 proc. z 1.4 proc.

Wzrost PKB w całej Unii Europejskiej wyniósł 1.4
proc. rok do roku, a w strefie euro 1.2 proc. – wynika
z informacji Eurostatu. Także w ujęciu kwartalnym (po
korekcie o czynniki sezonowe) wzrost w Polsce był
większy: zarówno w UE, jak i strefie euro, kwartalnie
PKB urósł o 0.3 proc. (prognozowano 0.4 proc.).

Według analizy ekonomistów Banku Pekao w I
kwartale Polskę na pewno wyprzedzi tylko Irlandia,
której PKB wzrósł o 10.9 proc. rok do roku. Stanie się
tak z uwagi na skok eksportu farmaceutyków przed
wprowadzeniem ceł w USA.

Wysokim wzrostem PKB rok do roku mogą wyka-
zać się także takie kraje jak: Litwa (3.2 proc.), Bułga-
ria (3.1 proc.) oraz Czechy i Holandia (po 2 proc.).
Niemcy, największa gospodarka Europy, zanotowała
spadek o 0.2 proc.. Pogorszenie zanotowano również
na Węgrzech (o 0.4 proc.), w Austrii (o 0.7 proc.) i w
Słowenii (o 0.8 proc.).

 TOM

Wzrost PKB Polski 
większy od średniej w UE
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Podczas posiedzenia Rady
ds. Edukacji, Młodzieży,
Kultury i Sportu ministro-
wie kultury państw Unii

Europejskiej przyjęli „Konkluzje
Rady w sprawie wspierania
młodych artystów i pracowników
sektorów kultury i sektorów krea-
tywnych w rozpoczynaniu kariery
zawodowej”.

Przyjęto również „Konkluzje
Rady w sprawie oceny ram praw-
nych dotyczących audiowizual-
nych usług medialnych i usług
platform udostępniania wideo”.
Dokumenty są efektem prac grup
roboczych w ramach polskiej pre-
zydencji w Radzie UE.

Członkowie Rady omówili także
kierunki polityki kulturalnej Unii.
Głównymi tematami debaty były:
przyszłość Programu Kreatywna
Europa oraz projekt nowej strate-
gii – Kompas Kultury. Obradom

przewodniczyła Hanna Wrób-
lewska, ministra kultury i dzie-
dzictwa narodowego.

– Ostatnie miesiące prezyden-
cji to czas, w którym Rada mówiła
głosem młodych artystów, no-
wych mediów i wspólnej odpowie-
dzialności za przyszłość europej-
skiej wspólnoty. Silna kultura to
silna Europa – zjednoczona,
różnorodna i odporna na kryzysy
– mówiła Hanna Wróblewska.

– Młodzi twórcy, przepisy
prawne, w których funkcjonują, i
systemowe rozwiązania wspie-
rające ich rozwój tworzą podstawę
budowania europejskiej tożsamo-
ści. To m.in. artyści i twórcy wy-
znaczą kierunki rozwoju przyszłej
Europy. Jeżeli będziemy wspierać
i chronić kulturę, artyści będą nas
inspirować – dodała ministra mi-
nistra kultury i dziedzictwa naro-
dowego.  PaP

W kończącym się 78. Międzynarodowym
Festiwalu Filmowym w Cannes o Złotą
Palmę rywalizują 22 tytuły. W jury zasia-
dają m.in. Juliette Binoche (przewod-
nicząca) i Halle Berry. Poza głównym kon-
kursem nie brakło polskich akcentów.

Jedną z produkcji z udziałem Polaków jest
„Mama” (sekcja pokazów specjalnych), izrael-
sko-polsko-włoska koprodukcja w reżyserii i
według scenariusza or Sinai. To historia Mili,
która po latach pracy z dala od domu musi
opuścić nadmorską rezydencję i wrócić do ro-
dziny mieszkającej w odległej polskiej wiosce.
Długo oczekiwane spotkanie jest dalekie od
tego, jak je sobie wyobrażała. W filmie wystę-
puje Arkadiusz Jakubik i Dominika Bednarczyk. 

Do konkursu Un Certain Regard zakwalifi-
kowała się japońsko-polsko-brytyjska koproduk-

cja „Pejzaż w kolorze sepii” Kei Ishikawy. To ad-
aptacja debiutanckiej powieści laureata Na-
grody Nobla Kazuo Ishiguro, której akcja roz-
grywa się w Wielkiej Brytanii lat 80. i
powojennym Nagasaki. Fabuła śledzi losy
młodej pisarki wychowanej w Anglii, która
usiłuje rozwikłać tajemnice przeszłości swej
mamy. Polskimi producentami są Mariusz
Włodarski i Marta Gmosińska z Lava Films. Za
zdjęcia odpowiada Piotr Niemyjski, a za mu-
zykę Paweł Mykietyn. 

W sekcji Directors’ Fortnight pojawiła się
francusko-polska koprodukcja „Bądź wola
moja” Julii Kowalski z udziałem Marii Wróbel,
Wojciecha Skibińskiego, Przemysława Prze-
strzelskiego i Kuby Dyniewicza. Wróbel gra Na-
wojkę – Polkę mieszkającą z religijnym ojcem i
braćmi na francuskiej wsi. Festiwal zakończy
się w sobotę 24 maja.  TOM

Obradom przewodniczyła Hanna
Wróblewska, ministra kultury 
i dziedzictwa narodowego

Konkluzje polskiej prezydencji przyjęte na posiedzeniu Rady UE

„Silna kultura 
to silna Europa”

 gov.pl

Obsada filmu „Mama” w Cannes, od lewej: Dominika Bednarczyk, Arkadiusz Jakubik, Or Sinai 
i Kasia Katarzyna Lubik

Zdjęcia i muzyka Polaków w adaptacji powieści laureata Nagrody Nobla 

Polskie akcenty na festiwalu w Cannes
 Getty Images

Start misji Ax-4 z Polakiem Sławoszem Uznańskim-Wiśniew-
skim na Międzynarodową Stację Kosmiczną (ISS) odbędzie
się 8 czerwca o godz. 15:11 czasu polskiego (9:11 na Flory-
dzie) – podała firma Axiom Space. Pierwotnie start plano-
wano na 29 maja.

W skład misji wchodzą: Peggy Whitson (USA) – dowódczyni;
Sławosz Uznański-Wiśniewski (Polska/ESA) – specjalista; Shubhan-
shu Shukla (Indie) – pilot oraz Tibor Kapu (Węgry) – specjalista.
Astronauci mają spędzić na stacji 14 dni. Będą prowadzić badania
związane m.in. z wpływem mikrograwitacji na organizm człowieka,
obserwacją Ziemi i paliwami przyszłości.

W ramach polskiej misji IGNIS na orbicie zostanie przeprowa-
dzonych 13 eksperymentów, które dotyczą m.in. medycyny, biolo-
gii, biotechnologii i nauk inżynierskich. Zaplanowano też kilka
okresów, podczas których polski astronauta będzie wykonywał
połączenia z rodzimymi krótkofalowcami. Uznański-Wiśniewski po-
prowadzi też w kosmosie pokazy, które zostaną nagrane, a potem
wykorzystane w ramach programu edukacyjnego. 

Dr Sławosz Uznański-Wiśniewski będzie drugim Polakiem w kos-
mosie. Pierwszym był Mirosław Hermaszewski (1941-2022), który
w dniach 27 czerwca – 5 lipca 1978 r., wraz z Piotrem Klimukiem
(radziecki kosmonauta narodowości białoruskiej), odbył lot na
statku kosmicznym Sojuz 30. 

 TOM

Start misji Ax-4 z polskim astronautą
przełożony na 8 czerwca

Polak nie poleci 
w kosmos 
w maju
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 W obiektYWie

organizowaliście lub braliście udział w ciekawym wydarzeniu. 
Chcecie, aby wiadomość o nim ukazała się w naszym „Obiektywie”?

Prosimy o przesłanie zdjęcia z krótkim opisem wydarzenia oraz informacją, 
kto jest autorem fotografii na adres: info@whiteeaglenews.com.

 ChiCago, il – 18 maja


PA

IH

Targi National Restaurant Association Show to jedno z największych wydarzeń
branży gastronomicznej. Na zdj. ceremonia otwarcia polskiego stoiska pod
egidą PAIH z udziałem konsul generalnej RP w Chicago Reginy Jurkowskiej. 

 ChiCago, il – 12 maja


KG

 w
 Chicago

Konsulat Generalny RP w Chicago odwiedził Góralski Zespół Regionalny
„Biołodunajcanie” pod kierownictwem Iwony Kiwackiej-Majerczyk. Goś-
ciom towarzyszył prezes Związku Podhalan Polskich w Ameryce Jan Król.

 WarszaWa, polska – 2 maja


pilsudski.org

Prezes Instytutu Piłsudskiego dr Iwona Korga (druga od prawej) uczest-
niczyła w obchodach Dnia Polonii i Polaków za Granicą. obecna była
też delegacja PSFCU z CEo Bogdanem Chmielewskim na czele.

 greenpoint, nY – 30 kwietnia


PSFCU

W oddziale PSFCU przy McGuinness Blvd. odbyło się spotkanie BEYoND
Polish American Women’s Club. Gościem specjalnym była Gillian Stoddard
– doradczyni finansowa współpracująca z PSFCU.

 WilloW springs, il – 18 maja


Ed H

elegda – zppa.org

W Polskiej Misji ojców Cystersów odbyły się uroczyste obchody 105. rocznicy
urodzin Jana Pawła II. Udział w nich wzięli przedstawiciele Związku Podhalan
Północnej Ameryki, którzy przybyli w tradycyjnych góralskich strojach. 

 dudleY, Ma – 11 maja


KU

L

oficjalne podniesienie parafii św. Andrzeja Boboli w Dudley do rangi san-
ktuarium zgromadziła licznych przedstawicieli duchowieństwa z USA i z Pol-
ski. Jest to jedyne miejsce w Stanach posiadające relikwie tego świętego.

 los angeles, Ca – 9 maja


KG

 w
 LA

W Dniu Europy, reprezentując polską prezydencję w Radzie Unii Europej-
skiej, konsul generalna RP w Los Angeles Paulina Kapuścińska (piąta od
lewej) otrzymała „Certyfikat Uznania” od władz miasta Los Angeles.

 FairField, nJ – 17 maja


PSFCU

W siedzibie Centrum operacyjnego PSFCU odbyło się roczne Walne Ze-
branie Sprawozdawczo-Wyborcze, podczas którego przedstawiono raport 
z działalności Unii w roku finansowym 2024.

 Manhattan, nY – 4 maja


H

ufiec Podhale

Z inicjatywy konsula generalnego RP w Nowym Jorku Mateusza Sakowicza
(pierwszy z lewej) przedstawiciele polonijnego harcerstwa spotkali się z delegacją
poselską z Polski. Tematem był Światowy Zlot Jamboree w Polsce w 2027 r.
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Warsztaty plastyczne to dosko-
nała okazja do rozwoju w
wielu różnych dziedzinach.
Zajęcia plastyczne są dosko-

nałym sposobem na rozwijanie wyobraźni
oraz kreatywności. Poprzez eksperymen-
towanie z różnymi technikami i mate-
riałami uczestnicy mogą odkryć nowe spo-
soby wyrażania siebie i swojej osobowości. 

Podczas warsztatów plastycznych
osoby muszą skupić się na swojej pracy,
co prowadzi do poprawy koncentracji i
umiejętności skupienia uwagi. Praca pla-
styczna może być doskonałym sposobem
na redukcję stresu i poprawę samopoczu-
cia. Dzięki zajęciom plastycznym zebrani

mogą się odprężyć i zrelaksować. Udział
w warsztatach plastycznych może pomóc
uczestnikom w budowaniu większej pew-
ności siebie oraz umiejętności wyrażania
siebie poprzez sztukę. Przede wszystkim
jednak warsztaty plastyczne mogą być
także doskonałą okazją do integracji z
grupą oraz rozwijania umiejętności
społecznych. Wspólne tworzenie prac pla-
stycznych pozwala na nawiązywanie no-
wych znajomości i rozwijanie umiejęt-
ności pracy w grupie. Wszystkie te
korzyści sprawiają, że warsztaty pla-
styczne są świetnym sposobem na rozwój
i samodoskonalenie się w wielu różnych
dziedzinach. 

Uczniowie i nauczyciele ze Szkoły Ję-
zyka Polskiego w Bostonie mogli doznać
tych wszystkich korzyści za sprawą
warsztatów plastycznych prowadzonych
przez Katarzynę Cerazy, które odbyły się
12 kwietnia.

Pani Kasia opowiadała, że od dziecka
uwielbiała czytać komiksy, a biorąc
do ręki książkę, zawsze najpierw spraw-
dzała, czy są w niej ilustracje. Była
zbieraczką obrazków wycinanych
z „Przekroju”, kolorowych kalendarzy,
opakowań po gumach do żucia, cieka-
wych znaczków pocztowych, kredek, fla-
mastrów itp. Ukończyła Akademię Sztuk
Pięknych w Gdańsku na wydziale Ar-
chitektury Wnętrz. Rozsądek podpowiadał
jej architekturę, a serce ciągnęło
ją do ilustracji. I tak od kilkunastu
lat miksuje swoje doświadczenie arty-

styczne, podejmując się różnych cieka-
wych projektów, z czego szczególnie
uwielbia ilustrować książki dla dzieci.
Za ilustracje do książki „Bebechy,
czyli ciało człowieka pod lupą” Adama
Mirka zebrała kilka nagród, m.in.: nagrodę
Mądra Książka Roku 2023, Bestsellery
Empiku 2023 oraz Książka Roku 2023
plebiscytu Lubimyczytać. Książka „Kawa
u żyrafy” Barbary Kosmowskiej to też jest
jej dzieło ilustratorskie. 

Podczas warsztatów uczniowie mogli
samodzielnie zaprojektować okładkę do
wybranej lub wymyślonej przez siebie
książki. W efekcie powstały przepiękne i
ciekawe prace artystyczne. Warsztaty pla-
styczne dały dzieciom wiele radości oraz
poczucia wiary we własne możliwości. 

 Sylwia wadacH-KloczKowSKa

Warsztaty plastyczne w Szkole Języka Polskiego im. św. Jana Pawła II w Bostonie 

Kreatywne zajęcia

Warsztaty były dla dzieci okazją do odkrycia i pokazania swoich zdolności plastycznych

Zajęcia poprowadziła Katarzyna Cerazy (z tyłu, po lewej)

 SWK
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3maja w Szkole Języka Polskiego im.
św. Jana Pawła II w Bostonie odbyła
się uroczysta akademia z okazji 234.
rocznicy uchwalenia Konstytucji 3

Maja. Akademia rozpoczęła się od wpro-
wadzenia sztandaru szkoły i wspólnego
zaśpiewania hymnu narodowego. Następ-
nie uczniowie poprzez montaż słowno-
muzyczny przybliżyli historię uchwalenia
Konstytucji 3 Maja – pierwszej w Europie
i drugiej na świecie ustawy zasadniczej.

W akademii wystąpili uczniowie z klasy
pierwszej, trzeciej i ósmej, którzy zapre-
zentowali bogaty program artystyczny.
Wydarzenie to zostało przygotowane
przez Ewelinę Olszewską i Sylwię Wa-
dach-Kloczkowską, o nagłośnienie zadbał
Kacper Krol. Występy były wzruszające i
pełne emocji, a publiczność nagrodziła
młodych artystów gromkimi oklaskami.

Podczas akademii przypomniano de-
finicję i historię Konstytucji 3 Maja i jej

znaczenie dla Polski. Podkreślono również
wartości, takie jak patriotyzm, wolność,
naród i ojczyzna, które są zapisane w tym
ważnym dokumencie. Przypomniane zos-
tało także znaczenie symboli narodowych.
Ta wyjątkowa lekcja historii przeplatana
utworami muzycznymi oraz układem ta-
necznym skłoniła zgromadzonych do re-
fleksji nad tym, iż ojczyzna jest wspólnym
dobrem, a Konstytucja 3 Maja była po-
twierdzeniem tej idei.

Dyrektor szkoły Jan Kozak zaapelował,
aby zatrzymać się na chwilę i zastanowić
nad istotą tego szczególnego dnia, oddając
hołd wolności i niezależności, którą otrzy-
maliśmy w darze od naszych przodków,
cytując św. Jana Pawła II: „Wolności nie
można tylko posiadać, ale trzeba ją stale

zdobywać, tworzyć. Może ona być użyta
dobrze lub źle, na służbę dobra prawdzi-
wego lub pozornego”. 

Na koniec uroczystości upamiętniono to
wydarzenie wspólnym zdjęciem. Członko-
wie szkolnej społeczności postawę patrio-
tyczną dumnie prezentowali w tym dniu
również strojami galowymi oraz zdo-
biącymi je kotylionami w barwach narodo-
wych oraz biało-czerwonymi chorągiew-
kami. 

 Sylwia wadacH-KloczKowSKa

Akademia w wykonaniu uczniów przybliżyła zgromadzonym okoliczności uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Dyrektor Jan Kozak (z prawej) przypomniał wartości, które są uniwersalne dla kolejnych pokoleń
Polaków 

Akademia z okazji święta Konstytucji 3 Maja w Szkole Języka Polskiego im. św. Jana Pawła II w Bostonie

Patriotyzm w szkolnym wydaniu
 M. Kloczkowski
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11maja w kościele św. Andrzeja
Boboli w Dudley odbyła się
uroczysta msza święta, pod-
czas której świątynia została

podniesiona do rangi diecezjalnego san-
ktuarium św. Andrzeja Boboli. Msza
święta rozpoczęła się o godzinie 13:00 i
była kulminacją dziewięciomiesięcznej
nowenny oraz duchowych przygotowań
prowadzonych przez ks. Krzysztofa Kor-
cza, proboszcza parafii. Uroczystość miała
miejsce w Roku Jubileuszowym, zbiegając
się z 75. rocznicą ustanowienia diecezji
Worcester.

Mszy przewodniczył biskup diecezji
Worcester Robert McManus. W uroczys-
tościach uczestniczyli również duszpaste-
rze polonijni oraz wierni z różnych części
USA, m.in. z Massachusetts, New Jersey,
Connecticut, Nowego Jorku i Rhode Island.

Oprawa muzyczna mszy była wynikiem
współpracy studentów i wykładowców
Muzykologii Katolickigo Uniwersytetu
Lubelskiego Jana Pawła II oraz polskiej
organistki dr Mirosławy Cieślak z diecezji
kolońskiej (Niemcy). Nagranie „Gaude,
Pater Andreas”, zrealizowane przez Stu-
dio Fanfara w Lublinie, stanowi muzyczne
zaproszenie do modlitwy przez wstawien-
nictwo św. Andrzeja Boboli. Tytuł na-
wiązuje do hymnu „Gaude, Mater Polo-
nia”, powstałego również ku czci
polskiego męczennika, św. Stanisława
Biskupa Krakowskiego. Zestawiono frag-
menty I Mszy organowej z Tabulatury
Jana z Lublina i IV Mszy gregoriańskiej.
Litanię do św. Andrzeja Boboli w języku

polskim i angielskim przeczytał kustosz
sanktuarium ks. Krzysztof Korcz. Nastę-
pujące po niej pieśni o św. Andrzeju Boboli
prezentowały bogactwo polskiej muzyki
liturgicznej. Nagranie zakończyła niemo-
dalna fuga Mariana Sawy, kompozytora o
ogromnym znaczeniu dla polskiej muzyki
organowej XX wieku.

Parafia św. Andrzeja Boboli w Dudley
została założona w 1954 roku i jest je-
dynym kościołem w USA, w którym znaj-
dują się relikwie św. Andrzeja Boboli. W
ostatnich latach liczba wiernych zmniej-
szyła się do około 120 rodzin, jednakże
dzięki staraniom ks. Korcza i wsparciu
społeczności parafia została ożywiona,

co doprowadziło do ustanowienia san-
ktuarium.

Podczas nowenny ku czci św. Andrzeja
Boboli parafianka Anne Bembenek złożyła
świadectwo, według którego doznała
uzdrowienia z choroby nowotworowej po
modlitwie za wstawiennictwem świętego. 

 eB

11 maja miało miejsce uroczyste poświęcenie sanktuarium św. Andrzeja Boboli w Dudley. Uroczystej mszy przewodniczył bp McManus (drugi z lewej)

Podniesienie kościoła św. Andrzeja Boboli w Dudley do rangi sanktuarium 

Podniosła uroczystość
 Marcin Bolec, Halina Głowacka, Tomasz Jaster, Barbara Bilińska Bolec
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Wśrodę, 7 maja, przed ratu-
szem miejskim w Bostonie
odbyło się uroczyste
wciągnięcie na maszt

biało-czerwonej flagi. Tym gestem
władze miasta uczciły kolejną rocznicę
uchwalenia Konstytucji 3 Maja – pierw-
szego w Europie i drugiego na świecie
dokumentu tej rangi, a także uhonoro-
wały lokalną Polonię, doceniając wkład,
jaki w rozwój społeczności wnoszą
osoby polskiego pochodzenia. 

Wydarzenie zorganizowane zostało z
inicjatywy radnego Johna FitzGeralda, a
udział w nim wzięli, oprócz radnego,

także inni przedstawiciele miejskich
władz oraz reprezentanci lokalnych po-
lonijnych organizacji, m.in. weterani z
Pl. #37 SWAP w Bostonie, członkowie
Polskiego Klubu oraz proboszcz polskiej
parafii Matki Bożej Częstochowskiej o.
Jerzy Żebrowski. 

Podczas uroczystości nie zabrakło
dźwięków hymnu Polski, a także oko-
licznościowych przemówień, w których
podkreślano znaczenie Konstytucji 3
Maja dla rozwoju demokracji oraz
zasługi Polaków w historii i teraźniej-
szości Bostonu.

 jlS

Władze Bostonu uczciły święto Konstytucji 3 Maja 
i uhonorowały Polonię

Ceremonia
przed ratuszem

Radny Ed Flynn Radny John FitzGerald

 Barbara Bilińska Bolec

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele polonijnych organizacji



9maja w Parku Piłsudskiego w
Holyoke odbył się wyjątkowy
koncert, który zgromadził
całkiem liczne grono publicz-

ności, zwłaszcza młodzieży. Duet artys-
tów z Polski: Matt Palmer i Rizi Papi za-
prezentował swoje największe przeboje,
a widownia świetnie się przy nich ba-
wiła, tańcząc i śpiewając razem z mu-
zykami. 

Matt Palmer, znany również jako
Mateusz Szek, to polski wokalista i autor
tekstów, który zdobył szerszą popular-
ność dzięki udziałowi w pierwszej edy-
cji reality show „Hotel Paradise” . Rizi
Papi, czyli Patryk Cholewa, to artysta
łączący muzykę latynoską z popem,
tworząc unikalne brzmienia.

Podczas występu artyści zaprezen-
towali swoje największe przeboje, takie
jak „Barcelona”, „Bo Ciebie chcę” oraz
najnowszy hit „Pikantna” .

Tego samego dnia obaj wystąpili też
w PD Club w New Britain, CT, a dzień
później w Wisła Club w Garfield, NJ.

 jlS

Matt Palmer i Rizi Papi rozgrzali polonijną publiczność w Holyoke 

Koncert pełen energii
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Polski Festiwal, organizowany co
roku w maju przez Polski Klub w
Bostonie, to jedno z dwóch naj-
większych – oprócz dożynek –

polonijnych wydarzeń w tym mieście. Im-
preza co roku przyciąga miłośników pol-
skiej kultury, tradycyjnej polskiej kuchni
i muzyki. Tegoroczna edycja festiwalu od-
była się w niedzielę, 18 maja, i mimo nie-
sprzyjającej pogody była dla uczestników
okazją do spędzenia czasu w polonijnym
gronie. 

Na uczestników czekały liczne atrakcje
– od polskich potraw, w tym pierogów,
przez kilka stoisk lokalnych polskich firm,
aż po występy artystyczne. Szczególnym
zainteresowaniem cieszył się występ ze-
społu „Krakowiak”, który zaprezentował
polskie tańce ludowe, a ubrani w trady-
cyjne stroje regionalne tancerze chętnie
pozowali do zdjęć, dodając wydarzeniu
kolorytu. 

Wydarzenie uświetniła swoją obecnoś-
cią burmistrz Bostonu Michelle Wu, która
odwiedziła festiwal, by osobiście wyrazić
uznanie dla polskiej społeczności w mie-
ście. Obecni byli też radni miejscy – Ed
Flynn i John FitzGerald.  jlS W Polskim Festiwalu udział wzięła burmistrz Bostonu Michelle Wu (trzecia od prawej, na zdj. z członkami Polskiego Klubu i wolonatriuszami)

Burmistrz Bostonu Michelle Wu spotkała się z Polonią podczas polonijnej imprezy

Polski Festiwal w Bostonie
 Lidia Bolec, Barbara Bilińska Bolec



3maja podczas gali, która odbyła się
w restauracji Russo On the Bay na
Queensie, tytułem „Człowieka
Roku 2025” organizacji Pulaski As-

sociation of Business and Professional
Men, Inc., został uhonorowany prezes i
dyrektor wykonawczy Fundacji Kościusz-
kowskiej Marek Skulimowski. 

Elegancki bankiet
Na uroczystym bankiecie Pulaski Asso-
ciation of Business and Professional Men,
Inc. – organizacji istniejącej od 1959 roku
i zrzeszającej polonijnych biznesmenów
– zjawiło się kilkaset osób, w tym przed-
stawiciele wielu organizacji i instytucji
polonijnych. Obecni byli między innymi:
Arkadiusz Bagiński – tegoroczny Wielki
Marszałek Parady Pułaskiego, Richard
Brzozowski – prezes Kongresu Polonii
Amerykańskiej – oddział Long Island,
Maria Bielski – prezes Marie Skłodowska
Curie Professional Women’s Association,
Robert Chibowski – dyrektor Centrum
Polsko-Słowiańskiego, Leon Fuks i Frank
Piwowarczyk (Polsko-Słowiańska Fede-
ralna Unia Kredytowa), Bożena i Andrzej
Kamińscy (Kongres Polonii Amerykań-
skiej), dr Dorota Andraka – prezes Cen-
trali Polskich Szkół Dokształcających w

Ameryce, Zygmunt Bielski (Stowarzysze-
nie Weteranów Armii Polskiej w Ameryce
i Związek Harcerstwa Polskiego), Marta
Wesołowski (Polonia of Long Island), Je-
rzy Leśniak – prezes Nowodworski Fo-
undation.

W trakcie gali polskie władze repre-
zentował konsul generalny RP w Nowym
Jorku Mateusz Sakowicz wraz z małżonką,
a także wicekonsul Wiktor Cichecki.
Obecna była także delegacja poselska z
Polski w składzie: Lida Burzyńska, Marek
Rząsa, Jarosław Rzepa. Z Polski przybył
także inny gość specjalny – Zbigniew In-
glot – prezes firmy INGLOT Cosmetic.
Niespodzianką dla wielu była obecność
byłego posła stanowego 82-letniego Jo-
sepha R. Lentola, przyjaciela Polonii, który
przez kilka dekad reprezentował między
innymi Greenpoint w stanowej legislatu-
rze w Albany.

Część oficjalna imprezy, którą popro-
wadził Richard Mazur, rozpoczęła się od
powitania wszystkich zgromadzonych
gości. Hymny polski i amerykański za-
śpiewała Małgorzata Staniszewska, na-

stępnie inwokację wygłosił ks. Grzegorz
Markulak, proboszcz parafii św. Sta-
nisława Kostki na Greenpoincie. Bogdan
Bachorowski, wiceprezes Stowarzyszenia
i przewodniczący journal commitee dzię-
kując obecnym za przybycie wyraził rów-
nież wdzięczność dla wszystkich osób i
organizacji, które zamieściły wpisy i
życzenia w okolicznościowym dzienniku.

Zacieśnienie współpracy?
Najważniejszym momentem sobotniej
gali było oczywiście wręczenie statuetki
laureatowi, któremu w tym dniu towa-
rzyszyła najbliższa rodzina, w tym żona
Agnieszka i synowie Florian oraz Edmund
wraz z żoną Pauliną. Marek Skulimowski
odebrał wyróżnienie z rąk prezesa Roberta
Tarnawskiego, a następnie wiceprezes
Bogdan Bachorowski wręczył kwiaty żonie
laureata, Agnieszce.   

– To nasz kolejny udany doroczny
bankiet, już drugi, odkąd pełnię swoją
funkcję. W tym roku Człowiekiem Roku
naszej organizacji został Marek Skuli-
mowski. Od lat kieruje z powodzeniem

Marek Skulimowski (w środku) otrzymał statuetkę z rąk Roberta Tarnawskiego, prezesa Pulaski Association of Business and Professional Men Inc.
Z prawej prowadzący galę Richard Mazur

Tradycyjnego poloneza z udziałem tancerzy z Polish American Folk Dance Company poprowadził
sam laureat 

Prezes Fundacji Kościuszkowskiej Marek Skulimowski „Człowiekiem Roku 2025” Pulaski Association of Business
and Professional Men, Inc. 

Docenione zasługi
 Marcin Żurawicz
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Fundacją Kościuszkowską, która jest
chyba najbardziej rozpoznawalną ze
wszystkich organizacji polonijnych w Sta-
nach Zjednoczonych. Trudno znaleźć
drugą osobę, która zrobiła dla Polski i Po-
laków tyle co on, jeśli spojrzy się na
całokształt jego działań jako prezesa Fun-
dacji, a zwłaszcza na wsparcie polskiej
młodzieży i ciągły rozwój programów sty-
pendialnych. Dzięki niemu Fundacja Koś-
ciuszkowska z roku na rok zwiększa za-
kres swojego działania i efekty jej
działalności coraz bardziej widoczne są
zarówno w Stanach Zjednoczonych, jak i
w Polsce – podkreślił w rozmowie z
„Białym Orłem” Robert Tarnawski, prezes
Pulaski Association of Business and Pro-
fessional Men, Inc., dodając, że gratuluje
laureatowi wyróżnienia. 

– Jestem zaszczycony tym tytułem.
Pulaski Association znam praktycznie od
mojego przyjazdu do Stanów Zjednoczo-
nych w 2001 roku i mam tutaj wielu
przyjaciół – stwierdził Marek Skulimow-
ski w rozmowie z „Białym Orłem”. –
Stowarzyszenie zrzesza elitę polonijnych
biznesmenów, będąc bardzo zacną i po-
trzebną Polonii organizacją. Mam na-
dzieję, że teraz wytworzy się jeszcze
większa synergia między biznesmenami
a Fundacją Kościuszkowską. Jako Funda-
cja zawsze jesteśmy otwarci na
współpracę z instytucjami polonijnymi.
Wiem, że biznesmeni realizują również
program stypendialny. Z pewnością więc
istnieje wiele obszarów, na których
możemy współpracować jeszcze ściślej z
obopólną korzyścią zarówno dla naszych
organizacji i jej członków jak i dla całej
Polonii – dodał.  

Taneczne zwieńczenie wieczoru
W części artystycznej wieczoru na par-
kiecie pojawili się tancerze z Polish Ame-
rican Folk Dance Company, którzy zapre-
zentowali wiązankę tańców ludowych
oraz zaprosili wszystkich obecnych do
tradycyjnego poloneza. 

Ostatnim oficjalnym punktem uro-
czystości była loteria fantowa, w trakcie
której można było wygrać niezwykle at-
rakcyjne nagrody. Następnie na parkiecie

rozpoczęła się zabawa taneczna, która
trwała do późnych godzin nocnych. 

Za organizację sobotniego bankietu
odpowiedzialni byli następujący członko-
wie Pulaski Association of Business and
Professional Men Inc.: Bogdan Bachorow-
ski (Journal Chairman), Dariusz Knapik
(Banquet Chairman), Mariusz Konopka
(Ticket Chairman), Chris Kwapisiewicz
(Journal Co-Chairman) Krzysztof Baran
(Journal Co-Chairman), Paweł Pachacz (
Journal Co-Chairman), Romulad Magda
(Journal Co-Chairman), Artur Dybanow-
ski (Banquet Co-Chairman), Piotr Pachacz
(Ticket Co-Chairman), Paweł Kostyra
(Ticket Co-Chairman), Paweł Kapusta
(Ticket Co-Chairman), Piotr Praszkowicz
(Ticket Co-Chairman).

 maRcin ŻURawicz

Marek Sku-
limowski
urodził się w
Lubaczowie
na Podkarpa-
ciu w 1970
roku. Ukończył
Wydział Studiów
Amerykańskich Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Do 2001 roku był nauczycielem
języka angielskiego w Lubaczowie i
wykładowcą w Kolegium Języków ob-
cych w Jarosławiu. W latach 2001-2011
pracował jako polski dyplomata: dwu-
krotnie był konsulem, w tym zastępcą
konsula generalnego RP w Nowym
Jorku, oraz pełnił funkcję radcy w Am-
basadzie RP w Tel Awiwie. W latach
2011-2016 był dyrektorem ds. operacji
w amerykańskim oddziale firmy INGLoT
Cosmetics. od grudnia 2016 roku jest
prezesem i dyrektorem wykonawczym
Fundacji Kościuszkowskiej. W 2024 Ma-
rek Skulimowski został nominowany do
nagrody „Rzeczpospolitej” im. Jerzego
Giedroycia. Marek Skulimowski wprowa-
dził Fundację Kościuszkowską, która po-
wstała w 1925 roku, w drugie stulecie
jej istnienia. 

Bankiet zgromadził licznych przedstawicieli świata polonijnego biznesu

Wśród gości byli m.in. Zbigniew Inglot – prezes firmy INGLOT Cosmetic oraz konsul generalny RP 
w Nowym Jorku Mateusz Sakowicz, któremu towarzyszyła żona Bogna Bernaciak-Sakowicz 
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18maja odbyła się pierwsza
tura wyborów prezydenckich
w Polsce. Zgodnie z Konsty-
tucją RP prezydent wybie-

rany jest na pięcioletnią kadencję w wy-
borach powszechnych, bezpośrednich i
tajnych. W tegorocznym głosowaniu od-
notowano rekordową frekwencję na po-
ziomie 67.31%, co stanowi najwyższy wy-
nik w historii I tury wyborów
prezydenckich w Polsce. Oznacza to, że
do urn poszło niemal 20 milionów Pola-
ków. Jak zagłosowali?

Wyniki I tury
Z oficjalnych danych Państwowej Komisji
Wyborczej wynika, że w pierwszej turze
najwięcej głosów zdobyli: kandydat Koa-
licji Obywatelskiej Rafał Trzaskowski –
31.36%, popierany przez Prawo i Spra-
wiedliwość Karol Nawrocki – 29.54%, li-
der Konfederacji Sławomir Mentzen –
14.80% i Grzegorz Braun, który uzyskał
ponad 6%. Pierwszą piątkę zamyka Szy-
mon Hołownia z wynikiem 4.99%. 

Żaden z kandydatów nie uzyskał wy-

maganej większości głosów (50%), co
oznacza konieczność przeprowadzenia
drugiej tury. Odbędzie się ona 1 czerwca.
Zmierzą się w niej Rafał Trzaskowski, na
którego głosowało ponad 6 milionów
osób, oraz Karol Nawrocki, na którego
głos oddało niemal 5.8 mln obywateli Pol-
ski. 

Sporym zaskoczeniem dla wielu oka-
zały się nadspodziewanie dobre rezultaty
Sławomira Mentzena i Grzegorza Brauna,
którzy reprezentują bardzo konserwa-
tywne i prawicowe poglądy. Lider Konfe-
deracji cieszył się wyjątkowo dużym po-
parciem zwłaszcza wśród najmłodszych
wyborców w wieku 18-29 lat. Z kolei
Braun zdobył sporo głosów za granicą. W
drugiej turze decydujące może się okazać,
na kogo zdecydują się oddać głosy właśnie
ich wyborcy. To ich poparcie może
przesądzić o ostatecznym wyniku wybo-
rów. 

Rekordowa frekwencja 
Frekwencja w I turze wyniosła wspom-
niane wcześniej 67.31%, co stanowi naj-

wyższy wynik w historii pierwszych tur
wyborów prezydenckich w Polsce od 1990
roku. Najwyższą frekwencję odnotowano
w Krynicy Morskiej, gdzie obywatelski
obowiązek spełniło 83.51% uprawnionych
do głosowania. Najmniej osób zagłoso-
wało w gminie Zębowice – tam do urn
poszło zaledwie 41.61% uprawnionych.
Jeśli chodzi o województwa, to liderem
frekwencji niewątpliwie okazało się ma-
zowieckie, ze stolicą kraju, gdzie zagłoso-
wało niemal 80% mieszkańców. Najmniej
zainteresowania wyborami okazali z kolei
mieszkańcy województwa opolskiego. 

Komentatorzy i analitycy polityczni
podkreślają, że to świadczy o rosnącym
zainteresowaniu Polaków życiem poli-
tycznym oraz coraz większej świadomości
obywatelskiej. Tak wysoka frekwencja
sprawia też, że wyniki wyborów w znacz-
nej mierze odzwierciedlają poglądy i po-
parcie większości polskiego społeczeń-
stwa – które, jak się okazuje, niezmiennie
jest podzielone niemal pół na pół, co po-
kazały zarówno wybory parlamentarne w

2023 roku, jak i wcześniejsze wybory pre-
zydenckie w 2020 r., kiedy to różnica mię-
dzy zwycięskim Andrzejem Dudą a Ra-
fałem Trzaskowskim wyniosła nieco
powyżej 422 tys. głosów. Czy tak będzie i
tym razem? Wiele na to wskazuje, a to z
kolei oznacza, że naprawdę każdy głos
będzie się liczył. 

Zacięta rywalizacja 
Zdają sobie z tego sprawę doskonale obaj
kandydaci, którzy deklarują zaciętą walkę
o każdy głos i na pewno będą próbowali
przekonać do siebie zarówno tych nie-
przekonanych, którzy w I turze nie wzięli
udziału, jak i tych, którzy głosowali na
innych kandydatów. 

– Idziemy po zwycięstwo! – tak sko-
mentował wyniki I tury Rafał Trzaskowski
podczas wieczoru wyborczego. Zaraz jed-
nak dodał, że jest świadomy, jak trudne
zadanie przed nim. – Bardzo się cieszę z
tego, że wygrałem pierwszą turę, ale
dużo, dużo pracy przed nami – powie-
dział. – Ten wynik pokazuje, jak musimy

Rafał Trzaskowski świętował zwycięstwo w I turze w Sandomierzu, zapowiadając walkę o każdy
głos w kluczowym starciu

 FB

Karol Nawrocki podczas wieczoru wyborczego zaapelował o zjednoczenie środowisk konserwatywnych

 FB

RAPORT SPECJALNY

W II turze wyborów na prezydenta RP zmierzą się Rafał Trzaskowski i Karol Nawrocki 

Wybór dla Polski 
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być silni, jak musimy być zdetermino-
wani, ile jeszcze pracy przed nami, którą
zaczynamy już dzisiaj, żeby wygrać wy-
bory prezydencki. Wiadomo było to od sa-
mego początku i dlatego wszyscy musimy
tę ciężką pracę i wysiłek włożyć w to zwy-
cięstwo, a wtedy wygra cała Polska – do-
dał Trzaskowski. Podkreślił też, że „nic
nie jest rozstrzygnięte” i zapowiedział in-
tensywną kampanię przed drugą turą. 

– Jestem dumny z tego, że jestem jed-
nym z was i będę prezydentem Polek i
Polaków i będę waszym głosem w Pałacu
Prezydenckim. To obiecuję – mówił z ko-
lei Karol Nawrocki podczas wieczoru wy-
borczego. Podkreślał też, że jego zdaniem
te wybory były „najmniej sprawiedliwie
w ciągu ostatnich 35 lat”. – Strumień pro-
pagandy i kłamstwa finansowany przez
spółki skarbu państwa, instytucje państwa
polskiego wykorzystywano do walki z
kandydatem obywatelskim – powiedział
kandydat popierany przez PiS. Zapowie-
dział, że będzie zabiegał o poparcie wy-

borców Grzegorza Brauna i Sławomira
Mentzena, wskazując na potrzebę zjed-
noczenia sił konserwatywnych. – Niech
żyje Polska! Do zwycięstwa! – zakończył
swoje przemówienie Nawrocki.

Jak głosowała Polonia?
Polonia również aktywnie uczestniczyła
w wyborach. Za granicą utworzono re-
kordową liczbę aż 511 komisji wyborczych
(niemal o sto więcej niż w poprzednich
wyborach), w których głos oddało niemal
pół miliona osób. Najwięcej, bo ponad 120
tysięcy Polaków, zagłosowało w Wielkiej
Brytanii. Tamtejsza Polonia najwięcej, bo
35.91% głosów oddała na kandydata Koa-
licji Obywatelskiej Rafała Trzaskowskiego.
Na drugim miejscu, z 18.84% głosów,
znalazł się kandydat Konfederacji Sławo-
mir Mentzen. Wyjątkowo niski wynik za-
notował tu kandydat popierany przez
Prawo i Sprawiedliwość Karol Nawrocki,
który był dopiero czwarty – z wynikiem
13.36%. Na trzecim miejscu znalazł się

Grzegorz Braun, którego poparło 14.4%
głosujących. Gdyby o wynikach miała de-
cydować Polonia w Hiszpanii, Rafał
Trzaskowski byłby o włos od zwycięstwa
w I turze – zyskał poparcie aż 49.7%.
Drugi był Sławomir Mentzen z wynikiem
10.7%, podium zamknęła Magdalena Bie-
jat, uzyskując 10.3%. Również w Nie-
mczech Trzaskowski odnotował ponad
40% wynik, za nim kolejno uplasowali
się Mentzen, Nawrocki i Braun. Również
Polacy we Włoszech postawili na kandy-
data Koalicji Obywatelskiej (ponad 40%),
Nawrocki był drugi, a wyjątkowo dobry
wynik – ponad 11% – zanotował Adrian
Zandberg. 

Zgoła inaczej przedstawiały się wyniki
głosowania po drugiej stronie oceanu. Po-
lonia amerykańska zdecydowanie poparła
Karola Nawrockiego, który zdobył aż
42.30% głosów, gdy tymczasem Trzas-
kowski uzyskał niespełna 30 procent
(dokładnie: 29.98%). Trzeci był Braun, z
12.35% poparciem, czwarty Mentzen, na
którego zagłosowało 7.16%. Pierwszą
piątkę zamknęła Magdalena Biejat z wy-
nikiem 2.21%, tuż za nią był Adrian Zan-
dberg (2.14%).

Frekwencja była bardzo wysoka – w
wyborach na terenie USA wzięło udział
38,418 osób, co jest co prawda mniejszą
liczbą niż w ostatnich wyborach parla-
mentarnych, ale większą, niż w jakich-
kolwiek wyborach prezydenckich. Na te-
renie Stanów Zjednoczonych utworzono
też rekordową liczbę komisji wyborczych
– aż 57. W największym amerykańskim
obwodzie, w Passaic w stanie New Jersey,
głosowało 1,780 osób, w zdecydowanej
większości na Nawrockiego (911 wobec 417
głosów na Trzaskowskiego). Nawrocki z
dużą przewagą wygrał też w Chicago i –
z nieco mniejszą – w Nowym Jorku.
Trzaskowski z kolei cieszył się procentowo
większym poparciem na zachodzie kraju,
m.in. w Los Angeles, w Waszyngtonie oraz
w Bostonie, jednak tam głosowało mniej
osób, wobec czego ich poparcie w mniej-
szy sposób przełożyło się na ostateczny
wynik na terenie USA. Wyniki te pokazują
jednak zróżnicowane preferencje poli-
tyczne Polonii w różnych częściach Sta-
nów Zjednoczonych.

Również w Kanadzie to Nawrocki
triumfował, wyprzedzając Rafała Trza-
skowskiego i Grzegorza Brauna. 

Walka o Polskę
Pierwsza tura wyborów prezydenckich
przyniosła rekordową frekwencję i zaciętą
rywalizację między dwoma głównymi

kandydatami. Decydująca druga tura od-
będzie się 1 czerwca (na terenie UA głoso-
wanie zostanie przeprowadzone dzień
wcześniej, 31 maja), a jej wynik będzie
miał kluczowe znaczenie dla przyszłości
politycznej Polski, zarówno na arenie kra-
jowej, jak i międzynarodowej. Jaką przy-
szłość dla Polski wybiorą Polacy – za-
równo ci w ojczyźnie, jak i ci za granicą?
Okaże się przy urnach, i wszystko wska-
zuje na to, że tym razem naprawdę każdy
głos będzie się liczył.

 joanna SzyBiaK

RAFAł TRZASKOWSKI
Koalicja obywatelska

Wiek: 53 lata
Pochodzenie i rodzina: pochodzi z
Warszawy, żonaty, ojciec dwojga dzieci
Wykształcenie: wyższe – doktor nauk
politycznych, magister filologii angiel-
skiej 
Zawód/stanowisko: prezydent War-
szawy
Przebieg kariery: Rafał Trzaskowski
rozpoczął karierę jako tłumacz i nau-
czyciel języka angielskiego, a następnie
wykładowca akademicki. W latach
2009–2013 pełnił funkcję posła do
Parlamentu Europejskiego. W 2013
roku objął stanowisko ministra admini-
stracji i cyfryzacji. W 2018 roku został
wybrany na prezydenta Warszawy, a w
2020 roku po raz pierwszy kandydował
na urząd prezydenta RP.

* * *
KAROL NAWROCKI
Kandydat obywatelski popierany przez
Prawo i Sprawiedliwość

Wiek: 42 lata
Pochodzenie i rodzina: pochodzi z
Gdańska, żonaty, ojciec trojga dzieci
Wykształcenie: wyższe – doktor nauk
historycznych
Zawód/stanowisko: prezes Instytutu
Pamięci Narodowej
Przebieg kariery: Karol Nawrocki
ukończył studia historyczne w Gdań-
sku. W latach 2017–2021 pełnił funk-
cję dyrektora Muzeum II Wojny Świato-
wej. W 2021 roku objął stanowisko
prezesa Instytutu Pamięci Narodowej.
Wcześniej był radnym dzielnicy w
Gdańsku. Prywatnie interesuje się spor-
tem, uprawiał piłkę nożną i boks. 



Komunikat22 Volume XXIII, Issue 10May 23, 2025

Ponowne głosowanie (II tura
głosowania) w wyborach prezy-
denta RP zostanie przeprowa-
dzone w Polsce 1 czerwca.

Głosowanie w USA odbędzie się trady-
cyjnie dzień wcześniej, czyli w dniu 31
maja 2025 r.

Wyborcy przebywający za granicą w
dniu ponownego głosowania mogą oddać
głos w tych samych obwodach głosowa-
nia i w tych samych lokalach wybor-
czych, w których przeprowadzono
głosowanie w I turze.

Wyborcy ujęci (w I turze głosowania)
w spisach wyborców sporządzanych
przez konsulów nie muszą ponownie (do
II tury głosowania) składać wniosku o
ujęcie w spisach wyborców. Obowiązek
ten dotyczy jedynie wyborców, którzy
nie byli ujęci w I turze w spisie wyborców
sporządzonym przez konsula. 

W przypadku ponownego głosowania
w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej,
wyborca może zmienić miejsce głosowa-
nia na swój wniosek – do 27 maja. 

Wyborca zmieniający miejsce pobytu
po dniu pierwszego głosowania (I turze),
a przed ponownym głosowaniem (II
turą), może otrzymać na swoje żądanie
zaświadczenie o prawie do głosowania z
oznaczeniem prawa do głosowania w
dniu ponownego głosowania. Z takim
zaświadczeniem wyborca może oddać
głos w dowolnym obwodzie głosowania
w Polsce, za granicą i na polskich stat-
kach. Ważność zachowują również za-
świadczenia o prawie do głosowania z
oznaczeniem prawa do głosowania w
dniu ponownego głosowania wydane
wyborcom przed pierwszą turą głoso-
wania.

Aby oddać głos należy być ujętym w
spisie wyborców (osoby zapisane do I

tury głosowania nie muszą ponownie re-
jestrować się, żeby zagłosować w II turze
w tym samym obwodzie głosowania;
osoby, które chcą zmienić obwód głoso-
wania muszą złożyć wniosek o ujęcie w
spisie wyborców do właściwego teryto-
rialnie konsula) albo posiadać zaświad-
czenie o prawie do głosowania z ozna-
czeniem prawa do głosowania w dniu
ponownego głosowania.

Jak złożyć wniosek o ujęcie w spisie
wyborców?
Wnioski można składać do 27 maja na
trzy sposoby:
 przez internet przy użyciu usługi

„eWybory”; 
 osobiście lub korespondencyjnie po-

przez złożenie papierowego wniosku z
własnoręcznym podpisem;

 e-mailem poprzez przesłanie
skanu/fotografii wniosku z własno-
ręcznym podpisem na adres poczty
elektronicznej właściwego urzędu
konsularnego.
Aby otrzymać zaświadczenie o prawie

do głosowania (z oznaczeniem prawa do
głosowania w dniu ponownego głoso-
wania) do 29 maja należy złożyć do
właściwego terytorialnie konsula papie-
rowy wniosek z własnoręcznym podpi-
sem.

Uwaga: uzyskanie zaświadczenia o
prawie do głosowania wyłącza możli-
wość złożenia wniosku o ujęcie w spisie
wyborców. Na jego podstawie można

głosować w dowolnym obwodzie do
głosowania w kraju i za granicą.

Kalendarium:
 do 27 maja możliwe jest składanie

wniosku o ujęcie w spisie wyborców
sporządzanym przez konsula (dot.
osób nieujętych w spisie w I turze
głosowania lub zmieniających miejsce
głosowania);

 do 29 maja możliwe będzie składanie
przez wyborców wniosków (za granicą
do konsula) o wydanie zaświadczenia
o prawie do głosowania w miejscu po-
bytu w dniu wyborów;

 31 maja – dzień głosowania w USA (w
godzinach od 7.00 do 21:00; w Polsce
– 1 czerwca). •

II tura: jak głosować?
 Archiwum WEM
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Polska to dziś kraj rozwinięty i
stabilny gospodarczo – idealne
miejsce dla tych, którzy myślą o
bezpiecznej i wartościowej in-

westycji. Szczególnie atrakcyjne są re-
giony południowej Polski – okolice Kra-
kowa i Podhala – łączące rozwój
infrastrukturalny z bliskością natury,
kultury i duchowości. Dla Polonii w Sta-
nach Zjednoczonych to doskonały mo-
ment, by na nowo połączyć się z oj-
czyzną – poprzez inwestycję, która
niesie nie tylko zysk, ale i głębszy sens.

Osiedle Fatimskie pod Krakowem i
Apartamenty Papieska w sercu Podhala
łączy ta sama wizja – oba powstały z
myślą o katolickich rodzinach szu-
kających domu w harmonii z przyrodą,
ale też o inwestorach i miłośnikach gór-
skiego klimatu. DUSZA Development to
nie tylko firma deweloperska, ale twórca
przestrzeni, które pozwalają wrócić do
tego, co najważniejsze – do korzeni, do
wartości, do miejsca, które naprawdę ma
znaczenie. Obie inwestycje powstają w
regionie o silnej tożsamości i bogatej
tradycji – blisko kościołów, miejsc kultu,
a zarazem nowoczesnych centrów życia
społecznego i kulturalnego.

To propozycja dla tych, którzy szu-
kają czegoś więcej niż tylko nierucho-
mości – to zaproszenie do współtwo-
rzenia wspólnoty. DUSZA Development

– rodzinna firma z Podhala, od ponad
20 lat obecna na rynku – tworzy z myślą
o przyszłości, ale nigdy nie zapomina o
tym, co najważniejsze.

Osiedle Fatimskie 
W miejscowości Krzywaczka, zaledwie
kilkanaście minut jazdy od Krakowa, po-
wstaje Osiedle Fatimskie (aktualnie za-
mieszkałe przez ok. 30 rodzin) –
wyjątkowa inwestycja dla tych, którzy
pragną życia blisko natury, a jednocześ-
nie z łatwym dostępem do miejskich
udogodnień. To propozycja dla katolic-
kich rodzin szukających przestrzeni do
życia w spokoju, harmonii i zgodzie z
wartościami; które chcą stworzyć dom,
którego sercem są szczęśliwi ludzie po-
legający na Bogu, który jest ich inspi-
racją, wsparciem i bezpieczeństwem.

Lokalizacja osiedla stanowi ogromny
atut – malownicze wzniesienie w oto-
czeniu zieleni, sąsiedztwo lasu i bliskość
głównych tras (ok. 300 m od drogi E7 i 2
km od Zakopianki) sprawiają, że jest to
miejsce idealne zarówno do codziennego
funkcjonowania, jak i do wypoczynku.
Okolica oferuje pełną infrastrukturę –
od szkół i przedszkoli, przez sklepy i
przychodnie, aż po miejsca kultu (San-
ktuarium Bożego Miłosierdzia w
Łagiewnikach, Sanktuarium Matki Bożej
Kalwaryjskiej) i aktywności na świeżym

powietrzu. Miłośnicy natury i sportów
znajdą tu stoki narciarskie, baseny, stad-
niny koni, parki leśne, czy ścieżki spa-
cerowe i rowerowe. Na osiedlu powstają
kolejne budynki w zróżnicowanej zabu-
dowie – wolnostojącej, bliźniaczej i
dwulokalowe – o powierzchniach od 65
do 160 m2. Działki, na których staną
domy, mają powierzchnię od 350 do 1200
m2. Osiedle jest ogrodzone, z 3 bramami
wjazdowymi z automatem, monitoro-
wane.

Sprzedaż prowadzona jest bezpośred-
nio przez dewelopera – co oznacza brak
prowizji i brak podatku PCC (podatek od
czynności cywilnoprawnych). 

To, co wyróżnia Osiedle Fatimskie, to
również jego duchowy charakter. Serce
tej przestrzeni stanowi ogród różańcowy
z kapliczką Matki Bożej Fatimskiej –
miejsce wyciszenia i refleksji stworzone
z myślą o mieszkańcach, którzy pragną
budować swoje życie na mocnych fun-
damentach: Bogu, rodzinie, wspólnocie
i codziennym spokoju.

 www.osiedlefatimskie.pl 
* * *

Apartamenty Papieska 
Apartamenty Papieska to wyjątkowa in-
westycja, która łączy komfort z poten-
cjałem zysku. W malowniczej Bańskiej
Niżnej, tuż obok Zakopanego, powstają
nowoczesne apartamenty, których ceny
zaczynają się od 656 000 zł netto (ok.
172 tys. dolarów). Projekt obejmuje dwa
eleganckie budynki typu aparthotel, w
których znajdą się 34 apartamenty o po-
wierzchni od 30 do 80 m2. Z mieszkań
roztacza się imponujący widok na Tatry,
Gorce i Babią Górę, a Bańska Niżna,
położona w sercu Podhala, to idealna
baza wypadowa w góry i do popularnych
atrakcji turystycznych, takich jak Zako-
pane, Białka Tatrzańska, Gubałówka, ba-
seny termalne, stoki narciarskie, zamek
w Niedzicy, jezioro Czorsztyńskie, liczne
szlaki spacerowe i rowerowe. Dzięki no-
wej drodze szybkiego ruchu czas dojazdu
z Krakowa i lotniska w Balicach wynosi
około 60-70 minut.

Apartamenty Papieska oferują nie
tylko doskonałą lokalizację, ale również
liczne udogodnienia. W inwestycji za-
planowano podziemny garaż, windę,
saunę, strefę relaksu z placem zabaw i
altaną grillową, monitoring oraz boksy
na rowery i narty. Apartamenty Papieska
to doskonała opcja zarówno dla osób
szukających drugiego domu w górach,
jak i dla inwestorów. Nabywcy zyskują
pełną własność z księgą wieczystą, brak
ograniczeń właścicielskich oraz opcję
kompleksowego zarządzania najmem
przez doświadczonego operatora. Do-
datkowo, na życzenie inwestora, apar-
tamenty mogą być wykończone „pod
klucz” zgodnie z wcześniej ustalonym
projektem. Zakończenie budowy jednego
z budynków planowane jest na jesień
2025 roku, a drugiego na lato 2026 roku.

 www.apartamentypapieska.pl 
* * *

Inwestycja z DUSZĄ
DUSZA Development to firma, która two-
rzy wartościowe przestrzenie, łącząc no-
woczesność z tradycją oraz komfort z na-
turą. Osiedle Fatimskie i Apartamenty
Papieska łączy ta sama filozofia. DUSZA
Development buduje nie zwyczajne nie-
ruchomości, ale miejsca do życia, głęboko
zakorzenione w wartościach i poszano-
waniu lokalnej tożsamości. Zainwestuj w
przestrzeń, która będzie miała dla Ciebie
wartość przez lata. •

DUSZA DEVELOPMENT – POWRóT DO KORZENI 

Inwestycje w Polsce, które
dają spokój i przestrzeń

Osiedle Fatimskie powstaje z myślą o katolickich rodzinach, które cenią tradycyjne wartości 

 DUSZA Development

Apartamenty Papieska to wyjątkowa
inwestycja w sercu Podhala
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Pokój niech będzie z wami wszyst-
kimi – to pierwsze słowa, które
Robert Prevost skierował do wier-
nych jako nowy biskup Rzymu.

Duchowny rodem z Chicago został 267.
papieżem w historii, pierwszym po-
chodzącym z USA. Przyjął imię Leon XIV.

Konklawe trwało niespełna dwa dni.
Rekordowa liczba 133 kardynałów z 71
krajów głosowała w sumie cztery razy, by
wybrać następcę Franciszka. Gdy biały
dym pojawił się nad Kaplicą Sykstyńską,
aplauzem zareagowało blisko 150 tysięcy
wiernych zgromadzonych na Placu św.
Piotra. Nowy zwierzchnik 1.4 miliarda ka-
tolików był do śmierci papieża Franciszka
prefektem watykańskiej Dykasterii do
spraw Biskupów. Liczy sobie 69 lat i jest
uważany za „człowieka środka”, który
może połączyć dwa skrzydła Kościoła –
zwolenników postępu i konserwatystów.

10 razy pokój
Leon XIV jako pierwszy papież powitalne
przemówienie odczytał, a nie spontanicz-
nie wygłosił. Z balkonu Bazyliki św. Piotra
aż dziesięć razy wypowiedział słowo „po-
kój”,

– Niech pokój będzie z wami wszyst-
kimi. Najdrożsi bracia i siostry, to pierw-
sze pozdrowienie Chrystusa zmartwych-
wstałego. Ja też chciałbym, aby to
pozdrowienie pokoju trafiło do naszych
serc, by dotarło do waszych rodzin, do
wszystkich osób, gdziekolwiek są, do
wszystkich narodów, na całą Ziemię –
mówił nowy Biskup Rzymu.

– Jesteśmy uczniami Chrystusa.
Chrystus idzie przed nami. Świat potrze-
buje jego światła. Ludzkość potrzebuje go
jako pomostu, by dotarł do niej Bóg i jego
miłość. Pomóżcie nam i wy, i sobie na-
wzajem, budować mosty przez dialog,
spotkanie – jednocząc się wszyscy, by być
jednym ludem, zawsze w pokoju – prosił
papież.

Papież skierował szczególne pozdro-
wienie dla Kościoła w Rzymie. – Musimy
razem dążyć do tego, by być Kościołem
misyjnym, Kościołem, który buduje mosty
dialogu – mówił Leon XIV.

Dlaczego Leon?
Nowy biskup Rzymu wyjaśnił, że zdecy-
dował się na imię Leon w uznaniu dla po-
ntyfikatu Leona XIII (1878-1903), który
zajął się kwestią społeczną w kontekście
pierwszej wielkiej rewolucji przemysłowej.
Dodał, że właśnie teraz trwa kolejna re-
wolucja tego typu.

Leon XIV zwrócił uwagę na rozwój
sztucznej inteligencji. Jego zdaniem to
„nowe wyzwania dla obrony ludzkiej god-
ności, sprawiedliwości i pracy”. Powie-
dział, że Kościół może „zaoferować
wszystkim skarbiec swojego nauczania
społecznego w odpowiedzi na te wyzwa-
nia”.

Podekscytowany Trump
Do Watykanu popłynęły gratulacje z
wszystkich stron świata. Zadowolenia z
wyboru konklawe nie krył Donald Trump,
który stwierdził, że nie może doczekać się
spotkania z nowym papieżem.

„Gratulacje dla kardynała Roberta
Francisa Prevosta. To wielki zaszczyt zdać
sobie sprawę z tego, że jest on pierwszym
amerykańskim papieżem. Jakie to ekscy-
tujące i jaki wielki zaszczyt dla naszego

kraju. Nie mogę doczekać się spotkania z
papieżem Leonem XIV. To będzie bardzo
znaczący moment!” – napisał prezydent
USA na swoim portalu społecznościowym
Truth Social.

Tysiąc lat Polski
Prezydent Andrzej Duda złożył gratulacje
Leonowi XIV na platformie X, podkreś-
lając także, że to moment głęboko poru-
szający dla wspólnoty Kościoła katolic-
kiego i dla całego świata: „Przeżywamy
go z wielkim wzruszeniem i nadzieją –
jako naród, który – jak przypominał
święty Jan Paweł II – poprzez 1000-letni
ciąg swoich dziejów związał się z Koś-
ciołem Chrystusowym i ze Stolicą
Rzymską szczególnym węzłem duchowej
jedności”.

„Proszę przyjąć zapewnienie o goto-
wości Rzeczypospolitej do dalszego za-
cieśniania tych wyjątkowych więzi – w
imię wspólnych wartości, odpowiedzial-
ności za dobro wspólne i umacniania po-
koju na świecie. Niech Bóg prowadzi
Waszą Świątobliwość na drodze tej wiel-
kiej misji” – dodał prezydent Polski.

Premier Donald Tusk po wyborze
Leona XIV na nowego papieża, na plat-

formie X napisał: „Habemus Papam! Zło
nie zwycięży. Optymizm i nadzieja, któ-
rych potrzebuje świat”.

Ukraina i Strefa Gazy
Papież podczas pierwszego spotkania z
wiernymi na modlitwie Regina Coeli w
Watykanie zaapelował o „autentyczny,
sprawiedliwy i trwały pokój” w Ukrainie,
a także o zawieszenie broni w Strefie
Gazy. – Noszę w moim sercu cierpienia
umiłowanego narodu ukraińskiego – pod-
kreślił Leon XIV, apelując o uwolnienie
jeńców i o to, by ukraińskie dzieci mogły
wrócić do swoich rodzin.

– Zasmuca mnie głęboko to, co dzieje
się w Strefie Gazy. Niech natychmiast doj-
dzie do zawieszenia broni – mówił papież,
apelując o dostarczenie pomocy humani-
tarnej „wycieńczonej ludności” i uwol-
nienie wszystkich zakładników.

W piątek 16 maja odbyło się spotkanie
papieża z korpusem dyplomatycznym
akredytowanym w Watykanie. Msza
inaugurująca pontyfikat Leona XIV zos-
tała odprawiona w niedzielę 18 maja.
Pierwsza audiencja generalna odbyła się
21 maja.

 tomaSz RyzneR

RAPORT SPECJALNY

Papież Leon XIV (Robert Francis 
Prevost) urodził się 14 września 1955
roku w Chicago w rodzinie o francuskich,
włoskich i hiszpańskich korzeniach.
Ukończył seminarium ojców augustia-
nów w 1973 roku. W 1977 r. otrzymał
dyplom z matematyki i filozofii na uni-
wersytecie Villanova w Filadelfii. W tym
samym roku wstąpił do nowicjatu ojców
augustianów i otrzymał święcenia w
1982 roku. W 1985 roku został wysłany
z misją do Peru. otrzymał tytuł doktora
prawa kanonicznego na Papieskim Uni-
wersytecie Świętego Tomasza z Akwinu
w Rzymie. W 1988 roku udał się ponow-
nie do Peru, gdzie pełnił różne funkcje,
był między innymi dyrektorem semina-
rium augustianów w Trujillo. W 1999
roku wrócił do Chicago, gdzie został pro-
wincjałem augustianów. W 2001 roku
wybrano go na przełożonego general-
nego Zakonu św. Augustyna. Funkcję tę
pełnił do 2013 roku. 30 stycznia 2023
roku papież Franciszek mianował go pre-
fektem Dykasterii ds. Biskupów i prze-
wodniczącym Papieskiej Komisji ds.
Ameryki Łacińskiej. Godność kardynała
Prevost otrzymał na konsystorzu 30
września 2023 roku. Nowy papież mówi
po włosku, hiszpańsku, portugalsku, zna
też łacinę i niemiecki. Był niegdyś zapa-
lonym tenisistą, a – co ciekawe – w Wa-
tykanie jest kort tenisowy.

Kard. Robert Prevost,
który jako papież przybrał

imię Leon XIV, 
to augustianin 

z doświadczeniem misji 
w Peru, poliglota 

i fan... tenisa

Robert Prevost to pierwszy w historii Kościoła papież ze Stanów Zjednoczonych

Habemus Papam!
 VaticanNews/Radio Watykańskie



Justyna Steczkowska z utworem
„Gaja” zajęła w tegorocznym kon-
kursie Eurowizja 14. miejsce, zdoby-
wając w sumie 156 punktów. Zwy-

cięzcą został JJ z Austrii, który
zaprezentował piosenkę „Wasted Love”.

Powrót w wielkim stylu?
69. Konkurs Piosenki Eurowizji przeszedł
do historii jako wydarzenie pełne emocji.
Dla Justyny Steczkowskiej był to drugi
występ na eurowizyjnej scenie – pierwszy
raz reprezentowała Polskę w 1995 roku w
Dublinie z piosenką „Sama”, zajmując 18.
miejsce. Choć w tegorocznym konkursie
Polska nie zdobyła najwyższych laurów i
ostatecznie uplasowała się na 14. miejscu,
to powrót Justyny Steczkowskiej na Eu-
rowizję po trzech dekadach przerwy wy-
wołał duże zainteresowanie. Publiczność
hojnie wynagrodziła artystkę, przyznając
jej 139 punktów i 7. miejsce w klasyfikacji
widzów.

Justyna Steczkowska jest od lat uzna-
wana za jedną z najbardziej rozpoznawal-
nych polskich artystek. Wokalistka, kom-
pozytorka, skrzypaczka, aktorka i
fotograf, dysponująca czterooktawową
skalą głosu, ma na koncie 16 albumów,
ponad 300 utworów, setki koncertów oraz
prestiżowe nagrody – m.in. sześć Fryde-
ryków i Brązowy Medal Zasłużonych Kul-
turze Gloria Artis.

Szwajcarski finał
Tegoroczna Eurowizja odbyła się w Ba-
zylei w Szwajcarii i zgromadziła uczest-
ników z 37 krajów. Zgodnie z zasadami
tzw. wielka piątka (Francja, Niemcy, Hisz-
pania, Włochy i Wielka Brytania) oraz kraj
goszczący wydarzenie automatycznie tra-
fiły do finału. Pozostali uczestnicy rywa-
lizowali w dwóch półfinałach. 

W wielkim finale wzięło udział 26 kra-
jów. Głosy przyznawane były przez pro-
fesjonalne jury oraz publiczność. Każdy
kraj przekazał dwa zestawy punktów: je-
den od jury i jeden od telewidzów, w skali
od 1 do 8 oraz 10 i 12 punktów. Podczas
transmisji finału najpierw ogłoszono wy-
niki głosowania jury, przekazane przez
rzeczników poszczególnych krajów. Na-
stępnie prowadzący zaprezentowali wy-
niki głosowania widzów. W atmosferze
nerwowego oczekiwania ogłoszono zwy-
cięzcę – został nim reprezentujący Austrię
artysta o pseudonimie JJ, z piosenką
„Wasted Love”.

Mimo muzycznego charakteru im-
prezy, tegoroczna edycja nie obyła się bez
kontrowersji. Duże emocje wzbudził wy-
stęp reprezentantki Finlandii – Eriki Vik-
man, której utwór „Ich komme” został
skrytykowany za erotyczny przekaz i pro-
wokacyjne kostiumy. Organizatorzy na-
rzucili artystce złagodzenie choreografii i
zmianę stroju jeszcze przed półfinałem.

Fani konkursu podnieśli dyskusję o po-
dwójnych standardach i cenzurze, za-
uważając, że męscy artyści nie spotykają
się z podobnymi ograniczeniami.

Występ izraelskiej reprezentantki Ju-
wal Rafael również nie obył się bez
wpadki. Choć transmisja przebiegła bez
zakłóceń, to w sieci opublikowano niewy-
ciszone nagrania, na których słychać
gwizdy z widowni, będące wyrazem
sprzeciwu wobec udziału Izraela w kon-
kursie ze względu na trwający konflikt z
Palestyną.

Z kolei Malta wzbudziła kontrowersje
nie tylko piosenką, ale i jej tytułem. Utwór
Miriany Conte pierwotnie zatytułowany
był „Kant”, co w języku maltańskim
oznacza śpiew. Jednak z uwagi na fone-
tyczne skojarzenia z angielskim wulga-
ryzmem, organizatorzy konkursu zażądali
zmiany. Nowa wersja utworu, już pod ty-
tułem „Serving”, również wzbudziła mie-
szane reakcje, ponieważ śpiewająca go ar-
tystka pojawiła się na scenie w skąpym
stroju, tańcząc na dmuchanej piłce. 

Polacy na Eurowizji
Polska historia na Eurowizji wciąż czeka
na swoje pierwsze zwycięstwo. Od debiutu
w 1994 roku tylko trzy razy Polakom
udało się wejść do pierwszej dziesiątki.
Najwyższe miejsce wciąż należy do Edyty
Górniak, która z piosenką „To nie ja!” za-
jęła w roku debiutu 2. pozycję. 

Kolejne najwyższe wyniki – siódme i
ósme miejsce w finale – należą odpo-

wiednio do zespołu Ich Troje (2003) i Mi-
chała Szpaka (2016). W najlepszej pięt-
nastce znaleźli się natomiast Kasia Ko-
walska (1996), Anna Maria Jopek (1997),
Donatan i Cleo (2014) oraz Krystian
Ochman (2022). 

Choć Justyna Steczkowska nie powtó-
rzyła sukcesu Edyty Górniak, to udowod-
niła, że mimo upływu dekad wciąż ma
ogromne wsparcie ze strony publiczności.

Nieustający fenomen
Eurowizja pozostaje jednym z najpo-

pularniejszych i najdłużej oglądanych wi-
dowisk muzycznych na świecie, przy-
ciągającym co roku przed telewizory setki
milionów widzów. Konkurs corocznie
oglądają miliony osób na całym świecie.
W 2015 Eurowizja została wpisana do
księgi rekordów Guinnessa jako najdłużej
transmitowany coroczny konkurs mu-
zyczny w historii. Widowisko transmito-
wane jest w większości krajów europej-
skich oraz w wielu innych państwach
świata, takich jak m.in. Stany Zjedno-
czone, Kanada, Brazylia, Chiny, Egipt, Fi-
lipiny, Indie, Japonia, Korea Południowa,
Meksyk i Nowa Zelandia.

Dla wielu artystów Eurowizja to tram-
polina do międzynarodowej kariery. Po
występie w konkursie sławę zdobyli m.in.:
Julio Iglesias, ABBA, Céline Dion, Al Bano
i Romina Power czy Måneskin. Z kolei dla
fanów Eurowizja to nieustannie emocjo-
nujące święto muzyki, kultury i różno-
rodności.

 alicja dęBeK

Show w wykonaniu Justyny Steczkowskiej spodobało się publiczności, ale nie zyskało wysokich
ocen profesjonalnych jury

Zwycięzcą tegorocznej Eurowizji został reprezentant Austrii i to właśnie w tym kraju odbędzie
się przyszłoroczny finał

Justyna Steczkowska z głosami publiczności, ale poza pierwszą dziesiątką w 69. Konkursie Piosenki Eurowizji 

Powrót po 30 latach 
 Facebook/Eurovision Song Contest
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POCZyTAJMy RAZEM

Kasia i Wojtek z niecierpliwością czekali
na sobotni poranek. Tego dnia ich klasa
miała wybrać się na wycieczkę do Muzeum
Skarbów, o którym opowiadała im pani Ela,
ich nauczycielka.

– Wojtek, wiesz, że w muzeum są praw-
dziwe dinozaury? – Kasia aż podskoczyła
z ekscytacji.

– Dinozaury? Myślałem, że to miejsce
pełne starych rzeczy, których nikt nie ro-
zumie – odparł Wojtek z lekkim gryma-
sem.

Gdy dotarli do muzeum, wielka szklana
kopuła lśniła w porannym słońcu. W środku
czekał na nich przewodnik, pan Marek.

– Witajcie, młodzi odkrywcy! – powitał
ich z uśmiechem. – Dziś przeniesiemy się
w czasie i odkryjemy skarby, które kryją
opowieści sprzed wieków.

Pierwszym przystankiem była sala pa-
leontologii, gdzie ogromny szkielet tyra-
nozaura górował nad nimi.

– To największy skarb sprzed 65 milio-
nów lat – wyjaśnił pan Marek. – Dzięki ta-
kim znaleziskom uczymy się, jak wyglądała
Ziemia, zanim pojawili się ludzie.

Wojtek spojrzał z niedowierzaniem. – To
trochę jak układanie puzzli! – zawołał.

– Dokładnie! – potwierdził pan Marek.
– Naukowcy składają szczątki, by odtwo-
rzyć przeszłość.

W kolejnej sali dzieci podziwiały obrazy
i rzeźby.

– Popatrzcie na ten obraz – powiedział
przewodnik, wskazując dzieło przedsta-

wiające stary polski dwór. – Co wam przy-
pomina?

– To trochę jak nasz dom na wsi! – za-
uważyła Kasia.

Pan Marek opowiedział, jak obrazy mogą
być oknami do przeszłości. Dzięki nim
możemy zobaczyć, jak żyli ludzie, jak wy-
glądały ich stroje i domy.

W ostatniej sali czekały stare maszyny i
modele wynalazków. Wojtek zatrzymał się
przy czymś, co wyglądało jak drewniany
komputer.

– Co to jest? – zapytał z ciekawością.
– To maszyna do liczenia, prototyp kal-

kulatora! – odpowiedział pan Marek. –
Dzięki takim wynalazkom świat zmieniał
się krok po kroku.

Pod koniec wycieczki dzieci usiadły w sali
warsztatowej, gdzie pan Marek zapytał:

– Co wam się dziś najbardziej podobało?
– Dinozaury! – zawołał Wojtek. – Bo po-

kazały, jak wielki i stary jest nasz świat.
– Obrazy! – dodała Kasia. – Dzięki nim

mogłam zobaczyć, jak kiedyś żyli ludzie.
– Dokładnie! – podsumował pan Marek.

– Muzea uczą nas o przeszłości, pomagają
zrozumieć teraźniejszość i pozwalają wy-
obrazić sobie przyszłość. Każda wystawa to
drzwi do innego świata, który możemy od-
krywać.

Kasia i Wojtek wrócili do domu pełni
wrażeń i postanowili, że namówią rodzi-
ców, by odwiedzić muzeum jeszcze raz. Bo
czy jest coś lepszego niż odkrywanie skar-
bów świata?

SłOWEM MALOWANE 

Przeszłość jest cieniem, 
który pozostaje w pamięci.
Wędruje po ścieżkach, 
które kiedyś były wyraźne,

A teraz, zatarte, ledwie widoczne,
ale wciąż żywe, w nas, w chwilach, 
które minęły.
Teraźniejszość to chwila, która ucieka 
w mgnieniu oka.

Jest w nas, pomiędzy oddechami, 
pomiędzy myślami.
W tej ciszy, która mówi więcej niż słowa,
W tej energii, która popycha nas do przodu.

Przyszłość – jak nieodkryta przestrzeń.
Czeka, z otwartymi ramionami, niewiadoma.
Może być nadzieją, może być lękiem,
ale zawsze jest tam, przed nami, 
gotowa, by się zrealizować.

Przeszłość, teraźniejszość, przyszłość –
wszystko w jednym momencie.
Każdy krok, który stawiamy, 
jest wynikiem tego, co było.

A jednocześnie otwiera drzwi do tego, 
co ma nadejść.
W tej nieprzerwanej, nieuchwytnej 
przestrzeni czasu.

wędrówka
w czasie

Wyprawa do Muzeum Skarbów
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LABIRyNT

Znajdź 5 różnic

Wskaż biedronce drogę do tulipana

ZADANIE

POLICZ WSZySTKIE LODy!

POZNAJ POLSKĘ!

Polska to kraj bardzo
zróżnicowany geograficz-
nie. Oto pięć ciekawostek,
o których warto wiedzieć!

1. Polska ma pustynię!
W województwie śląskim, niedaleko olkusza,
znajduje się Pustynia Błędowska – najwięk-
szy obszar lotnych piasków w Europie środko-
wej. Nazywana „polską Saharą”, w prze-
szłości była nawet wykorzystywana do
ćwiczeń wojskowych.

2. Najdalej na północ wysunięty
punkt Polski to... klif!

Znajduje się na Przylądku Rozewie, choć
przez lata uważano, że jest to nieco bardziej
na wschód wysunięta plaża w Jastrzębiej Gó-
rze. Współczesne pomiary GPS wskazują jed-
nak, że najdalej na północ sięga właśnie ska-
listy klif.

3. Polska ma aż 9 sąsiadów
Polska graniczy z siedmioma krajami lądowo:
Niemcami, Czechami, Słowacją, Ukrainą,
Białorusią, Litwą i Rosją (obwód Kaliningradzki),
a także z dwoma krajami morskimi poprzez Mo-
rze Bałtyckie: Szwecją i Danią – co czyni ją jed-
nym z bardziej „otwartych” krajów w regionie.

4. Środek Europy leży... niedaleko
Białegostoku

Jedna z wersji geograficznego środka Europy
(zależnie od przyjętej metody pomiaru) znaj-
duje się w Suchowoli, w woj. podlaskim. Miej-
scowość ta chlubi się tym tytułem i ma nawet
specjalny pomnik upamiętniający ten fakt.

5. W Polsce leży najstarsze jezioro
Europy

To Jezioro Gopło w województwie kujawsko-
pomorskim. Choć dziś nie jest spektakularnie
duże, szacuje się, że jego początki sięgają po-
nad 2 milionów lat wstecz, co czyni je jed-
nym z najstarszych jezior kontynentu. •

czy wiesz, że…?

 wikipedia

Pustynia Błędowska w Polsce

ZADANIE
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KRZyŻóWKA CIEKAWOSTKA JĘZyKOWA

Takie właśnie znaczenie – ‘siedziba muz’
– miało słowo museum w łacinie, do któ-
rej przeszło ze starożytnej greki (greckie
μουσεῖον o takim samym znaczeniu). 

Muzy – jak na pewno pamiętacie – były
córkami Zeusa i Mnemosyne i opiekowały
się sztukami pięknymi i nauką: Kalliope –
epiką, filozofią i retoryką, Klio – historią,
Erato – poezją miłosną, Euterpe – liryką,
Melpomene – dramatem, tragedią i śpie-
wem, Polihymnia – pieśniami, chórem i pan-
tomimą, Talia – komedią, Terpsychora – tań-
cem, a Urania – geometrią i astronomią. W
starożytności museum była to najpierw
grota poświęcona kultowi muz, później ogól-
nie – miejsce o charakterze literackim bądź
oświatowym: istniało museum w Akademii
Platona i w Liceum Arystotelesa. Starożytne
museum był to również naukowy ośrodek
badawczy - najbardziej znanym było Mu-
zeum Aleksandryjskie. I to właśnie nazwa
tego Muzeum przeszła do niemal wszystkich
języków europejskich, dając dzisiejsze MU-
ZEUM (źródło: SMiTK, 720-721; SŁP, III,
562; SJP PWN; USJP).

 NCK.PL

MUZEUM, czyli 
SIEDZIBA MUZ

WAKACJE W POLSCE Poziomo:
3. Królewskie wzgórze w Krakowie
5. oznajmia koniec i początek lekcji
6. Po maju
7. W nim zapisywane są oceny
11. Przy niej nauczyciel
12. Można się na niej opalać lub budować

zamki z piasku

Pionowo:
1. Pamiątka z pobytu nad morzem
2. Polska waluta
4. Stolica Polski
8. Szczyt w Tatrach
9. Czas wolny od szkoły w lecie
10. Najdłuższa rzeka w Polsce
11. Zielona na boisku
13. Duże zwierzę, które można 

spotkać w Puszczy 
Białowieskiej

WyKREŚLANKA

Znajdź w wykreślance poniższe wyrazy 

CO KRAJ, TO OByCZAJ

Dzień Dziecka to wyjątkowe święto
poświęcone dzieciom, ich radoś-
ciom, prawom i marzeniom. 
W Polsce obchodzony jest co roku 
1 czerwca i ma długą tradycję się-
gającą lat 50. XX wieku. Tego dnia
szkoły organizują pikniki, zabawy 
i przedstawienia, a rodzice często
wręczają dzieciom drobne upo-
minki. W wielu miastach odbywają
się festyny i wydarzenia plenerowe. 

Narodowy Dzień Dziecka w Sta-
nach Zjednoczonych obchodzony jest
w drugą niedzielę czerwca – czyli w
tym roku przypada on 8 czerwca. Jest
to dzień, w którym podkreśla się zna-
czenie dzieci w społeczeństwie i trud-
ności, z jakimi się borykają. Choć
Dzień Dziecka ma długą historię się-
gającą XIX wieku, nie jest on po-
wszechnie znany ani szeroko obcho-
dzony w USA. obchody mają raczej
charakter lokalny i rodzinny, często or-
ganizowane przez kościoły, społecz-

ności lokalne czy rodziny. Wydarzenia
te mogą obejmować pikniki, gry na
świeżym powietrzu, czytanie bajek czy
inne aktywności mające na celu spę-
dzenie czasu z dziećmi i podkreślenie
ich znaczenia w społeczeństwie. Warto
również wspomnieć, że 20 listopada
obchodzony jest World Children’s Day,
ustanowiony przez oNZ w 1954 roku,
upamiętniający przyjęcie Deklaracji
Praw Dziecka w 1959 roku oraz Kon-
wencji o Prawach Dziecka w 1989
roku. Niektóre organizacje i społecz-
ności w USA decydują się na obchody
również w tym dniu. •

dzień dziecka
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Wiosna w pełni, drzewa 
i krzewy w końcu się ziele-
nią, kwitną kwiaty, 
a słońce za oknem za-
chęca do aktywności na
zewnątrz. Równocześnie
ten czas jest najtrudniej-
szy dla osób, które są aler-
gikami. 

Alergia to przesadna reakcja
układu immunologicznego, która
skierowana jest na działanie
substancji zewnętrznych zwa-

nych alergenami. Alergia wiosenna, czyli
inaczej gorączka sienna, to sezonowe
uczulenie na pyłki roślin (są to tzw. aler-
geny zewnątrzpochodne). Jej objawy po-
jawiają się właśnie wiosną, bo podczas
kwitnienia dochodzi do wydzielania ma-
sowych ilości ziarenek pyłku z pręcików
roślin.  

Przebieg alergii u dzieci jest podobny
jak i u dorosłych, zależy od stopnia
wrażliwości organizmu na działanie sub-
stancji uczulającej. Niemniej jednak
można wyróżnić kilka charakterystycz-
nych objawów alergii. Są to: 
• nieżyt nosa – nazywany katarem sien-

nym. Po kontakcie z alergenem dochodzi
do podrażnienia obwodowych nerwów
czuciowych, co prowadzi do napadów ki-
chania. Towarzyszy temu często obfita i
wodnista wydzielina z nosa. To objaw na-
przemienny z uczuciem zatkanego nosa; 

• problemy z oczami objawiające się pie-
czeniem, przekrwieniem oczu, świądem,
obrzękiem oraz łzawieniem; 

• zmiany skórne – u większości osób po-
jawia się wysypka (miejscowa lub „roz-
lewająca się” po ciele), świąd i mrowie-
nie skóry; 

• swędzenie nosa, gardła lub podniebienia; 
• stany podgorączkowe. 

Choć całkowite unikanie alergenów w
sezonie wiosennym jest trudne, można
zastosować kilka prostych działań
łagodzących objawy: 

• unikanie spacerów w czasie intensyw-
nego pylenia – najlepiej wychodzić z
dzieckiem w godzinach wieczornych lub
po deszczu; 

• higiena po powrocie do domu – warto
umyć twarz, ręce, a nawet zmienić ubra-
nie dziecka, by pozbyć się pyłków; 

• wietrzenie pomieszczeń wieczorem,
kiedy stężenie pyłków w powietrzu jest
niższe; 

• zamknięte okna w aucie i domu w czasie
największego pylenia; 

• oczyszczacz powietrza z filtrem
HEPA może wspomóc walkę z alerge-
nami wewnątrz pomieszczeń. 

Zanim sięgniemy po leki, można za-
wsze spróbować domowych sposobów na
walkę z sezonową alergią. Jeśli borykamy

się u dzieci z alergią wziewną, pomocny
będzie częsty i dokładny prysznic całego
ciała, szczególnie po powrocie ze szkoły,
spaceru lub wycieczki. Pamiętać należy
również o spłukaniu twarzy i włosów.
Warto również zdjąć ubranie, które mie-
liśmy przez cały dzień na sobie. Jeśli aler-
gia wiosenna objawia się nieżytem nosa,
to należy wspomóc się wodą morską i
sprayami z roztworem izotonicznym,
który ułatwi oddychanie. Na spacerze lub
w parku starajmy się, aby dzieci nie po-
cierały oczu niemytymi dłońmi. Zadbajmy
o dobre nawilżenie pomieszczenia. Na-
wilżacze powietrza to najlepsze rozwiąza-
nie, gdy przypada okres intensywnego
pylenia i kwitnienia. Warto pamiętać, aby
dzieci piły duże ilości wody, w ten sposób

usuniemy alergeny nie tylko ze skóry, ale
także ze śluzówki gardła. Gdy to nie po-
maga, należy zwrócić się o pomoc do le-
karza specjalisty, który może przepisać
leki przeciwhistaminowe. Jeśli objawy są
nasilone lub powtarzają się co roku, warto
wykonać testy alergiczne i wdrożyć le-
czenie, np. leki przeciwhistaminowe lub
immunoterapię, czyli odczulanie. 

Życie z alergią bywa uciążliwe, często
dzieci nie rozumieją co się z nimi dzieje,
wtedy warto sięgnąć po moją ulubioną serię
z Basią w roli głównej. Basia to dziewczynka,
z którą dzieci bez trudu się utożsamią – po-
mysłowa, czasem niesforna, jak każde
dziecko. Autorka Zofia Stanecka z sym-
patią opisuje perypetie całej rodziny dziew-
czynki, w której każdy ma swoje wady i zalety,
ale przy tym nie sposób ich nie lubić. Przy-
gody Basi opisane są ładnym, żywym języ-
kiem, który dzieci z łatwością zrozumieją. Se-
ria przeznaczona jest dla dzieci w wieku 3-8
lat. Młodsze zachwycą się kolorowymi ob-
razkami i dowiedzą wielu ciekawych rzeczy,
zaś starsze będą mogły ćwiczyć samodzielne
czytanie. Z książki „Basia i alergia” dowia-
dujemy się, że Basia uwielbia wszystkie
zwierzątka, a najbardziej ze wszystkich ko-
cha konie. Kiedy przyjeżdża z rodzicami z
wizytą do gospodarstwa, już z samego rana
pędzi do stajni. Wkrótce potem zaczyna się
źle czuć. To alergia! Basia jest zrozpaczona
– nie będzie już mogła głaskać ukochanego
konika… Lekarz tłumaczy jej, że to alergia
na końską sierść.  

Alergia dziecka to stres dla całej ro-
dziny. Przygody Basi pomogą wyjaśnić
dzieciom, dlaczego czasem dla własnego
zdrowia musi zrezygnować z pewnych
przyjemności. Jednocześnie książka pro-
muje aktywny wypoczynek na świeżym
powietrzu. Jest to wspaniała lektura dla
całej rodziny. 

 Sylwia wadacH-
-KloczKowSKa

Nauczycielka Szkoły Języka
Polskiego im. św. Jana

Pawła II w Bostonie

KĄCIK RODZICA

Dodatek dla dzieci i rodziców „Biały Orzeł Junior” jest realizowany we współpracy z Konsulatem Generalnym RP 
w Nowym Jorku oraz współfinansowany ze środków DWPPG MSZ. 

Bibliografia:
l https://natuli.pl 

l https://betamed.pl 

l https://www.cefarm24.pl

Wiosenna alergia może być uciążliwa, ale są sposoby, by z nią walczyć. Warto też wytłumaczyć
dziecku, co dzieje się w jego organizmie 

Wiosenne alergie u dzieci 
 Archiwum WEM
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Muzeum PRL w Poznaniu 
Nowe muzeum w Poznaniu to gratka nie
tylko dla fanów nostalgii, ale i dla tych,
którzy lubią się po prostu dobrze bawić
historią. Wszystko wygląda jak żywcem
wyjęte z filmu „Alternatywy 4”. Masz tu
mieszkanie z meblami, które pewnie znała
twoja babcia, oryginalne sprzęty (Unitra,
Łucznik, Frania – cała ekipa), a nawet
zakład fryzjerski i pokój nauczycielski z
paprotką w roli głównej.

Opis w skrócie: Wchodzisz. Znika XXI
wiek. Witamy w epoce meblościanek, re-
laksów i oranżady w woreczku.

Atrakcje, które musisz zobaczyć:
 Mieszkanie z epoki: salon, kuchnia i

łazienka jak z serialu „Dom”.
 Zakład fryzjerski z lokówkami i su-

szarką-hełmem – uwaga, retro styl!
 Pokój nauczycielski z biurkiem dyrek-

tora i… zapachem kredy w powietrzu.
 „Maluch” i motocykl WSK – idealne do

selfie!
 Odtworzone witryny sklepów – w

środku oczywiście deficyt i kartki.
Dodatkowo muzeum organizuje

warsztaty, lekcje tematyczne i… pokazy
filmów z epoki. Bo edukacja też może mieć
wąsy i fryzurę na grzybka.

Interaktywne, wciągające, świetnie
zrobione. I wreszcie jakieś muzeum, gdzie
nie musisz szeptać.

Warszawa: Muzeum Życia w PRL
To muzeum działa trochę jak podróż w
czasie i trochę jak spotkanie z twoim daw-
nym „ja”, jeśli masz więcej niż 35 lat. Jest

tu wszystko – od kuchni z emaliowanymi
garnkami, przez pokój z meblościanką, po
słynnego „Malucha” zaparkowanego pod
balkonem. A do tego papier toaletowy na
sznurku – bo przecież nikt wtedy nie
marnował rolki bez powodu.

Dlaczego warto? Bo tu PRL to nie histo-
ria – to doświadczenie. Przechodzisz przez
drzwi i witasz się z przeszłością. Muzeum
pokazuje, jak wyglądało codzienne życie,
od mieszkania po… harcerstwo.

Opis w skrócie: PRL od kuchni, przez
łazienkę, aż po saturator. 

Atrakcje:
 Pokój z meblościanką, kryształami i te-

lewizorem Rubin. Tak, działa.
 Klasa szkolna z tablicą, tornistrami i…

karą „do kąta”.
 Harcerski pokój z mundurami, naszyw-

kami i piosenkami ogniskowymi.
 Automat z gumą Turbo (tak, na-

prawdę!), saturator i poczta z oryginal-
nymi formularzami.

 Kultowy kiosk Ruchu – gazety, „Relax”
i papierosy bez filtra.
Dodatkowo można kupić gadżety – od

magnesów z hasłami typu „Nie matura
lecz chęć szczera…” po zeszyty w kratkę
z Władysławem Gomułką na okładce. Re-
tro pełną gębą.

W Warszawie można przenieść do
epoki PRL-u także dzięki specjalnym wy-
cieczkom retro, w oryginalnych pojazdach
z lat 70. i 80. Po stolicy jeżdżą Fiaty 125p
i 126p, Nysy, a nawet słynne „Ogórki”
(Jelcze 043) – kultowe samochody, które
dziś są rzadkością na drogach, ale wtedy

były codziennością. W środku – przewod-
nik, który opowiada o dawnej Warszawie:
o absurdach życia codziennego, o tym, jak
wyglądała praca, zakupy i relaks w cza-
sach, gdy w sklepach brakowało wszyst-
kiego, a ulice pachniały benzyną i pastą
do podłóg.

Trasy obejmują różne rejony Warszawy
– od MDM-u i Śródmieścia po Pragę czy
Wolę. Czasem można nawet trafić na te-
matyczne przejazdy inspirowane filmami
Barei czy realiami serialu „Zmiennicy”.

Muzeum Historii Polski Ludowej 
w Rudzie Śląskiej 
To jedno z najstarszych i najbardziej rea-
listycznych muzeów PRL-u. I tu nie ma
ściemy – wszystko wygląda, jakby czas
się zatrzymał. Tu naprawdę czuć, jak się
żyło „w blokach”.

Opis w skrócie: Mieszkanie, biuro par-
tyjne, sklep mięsny – wszystko gotowe
do zwiedzania. Towaru jak zwykle brak.

W Muzeum jest surowo i realistycznie.
Mieszkanie wygląda, jakby lokatorzy
właśnie wyszli do pracy w Hucie, a sklep
spożywczy – jakby miał dziś nie dostać
dostawy. Na ścianach propaganda, na
stole „Kukułka”, na półkach – szklanki z
musztardy.

To świetne miejsce, żeby zobaczyć, że
PRL to nie tylko historia – to codzienność
milionów ludzi, z całą jej absurdalną lo-
giką.

Atrakcje:
 Odtworzone mieszkanie robotnicze: ta-

pety, dywan na ścianie i syfon na wodę
sodową.

 Biuro sekretarza PZPR – czerwony te-
lefon, portret towarzysza i popielniczka
z orzełkiem.

 Sklep mięsny – z atrapami „towaru de-
ficytowego” i… hakiem bez mięsa.

 Miniwystawa technologiczna: radia,
magnetofony, telewizory „z gałką”.

 Działka RODOS z altanką i „ogórkiem”
w tle – klimat jak z majówki w 1983.

Muzeum Sentymentów w Kowarach 
To muzeum stworzone z miłości do PRL-
u i… do dzieciństwa. Wszystko tu pachnie
przeszłością – dosłownie i w przenośni.

Opis w skrócie: Jeśli chcesz przypo-
mnieć sobie dzieciństwo, to tutaj. I zabrać
dzieci, żeby zobaczyły, jak wyglądała
„przygoda bez Wi-Fi”.

Muzeum mieści się w dawnych
zakładach przemysłowych – a w środku:
PRL na wesoło i wzruszająco. Są stare

Jeśli myślisz, że historia to
tylko daty, pomniki i nudy
z podręcznika – to znaczy,
że jeszcze nie byłeś w mu-
zeum PRL-u. A właściwie –
w muzeach PRL-u, bo 
w Polsce jest ich coraz
więcej. I bardzo dobrze!
Bo co jak co, ale życie 
w Polsce Ludowej to był
materiał na komedię, dra-
mat i film science-fiction
w jednym. Półki puste,
głowy pełne, a kreatyw-
ność obywatela na pozio-
mie McGyvera
spotykającego Bareję.
Sprawdźmy więc, gdzie
dziś można cofnąć się do
czasów, gdy relaks polegał
na staniu w kolejce, 
a szczytem luksusu był 
saturator na rogu.

Jedna z ekspozycji Muzeum PRL w Poznaniu przedstawia wnętrze typowego sklepu z tego okresu

Odwiedziny w tych miejscach w Polsce to jak podróż do innej epoki!

muzea PRl 
 PoT



komputery, są zabawki, są pokoje z epoki.
Można nawet posiedzieć na fotelu z PRL-
u i obejrzeć telewizję – o ile trafisz na
moment, kiedy w ogóle coś leci.

To trochę jak odwiedziny u dawno nie-
widzianej cioci, która wciąż ma ten sam
obrus, co 30 lat temu. I to jest piękne.

Atrakcje:
 Pokoje z lat 70. i 80. – prawdziwe wnęt-

rza z oryginalnym wyposażeniem.
 Kolekcja zabawek: misie, kolejki, rzut-

niki „Ania”, elektroniczne „Wilk i
Zając”.

 Komputery „Odra”, Atari i magneto-
fony szpulowe – dla geeków retro.

 Wystawy czasowe np. PRL w reklamie,
PRL w kuchni, PRL w TV.
Do tego opcja „żywej wystawy”: cza-

sem można spotkać przewodników w
strojach z epoki i zagrać w „Człowieku,
nie irytuj się”.

Muzeum „Szczecin w PRL” 
Szczecin miał swój własny PRL-owski kli-
mat: stocznie, porty, bloki z wielkiej płyty.
To muzeum pokazuje, jak wyglądało życie
poza Warszawą, Krakowem czy Śląskiem.

Opis w skrócie: PRL po szczecińsku.
Czyli z historią, stocznią i blokami z wiel-
kiej płyty.

To muzeum pokazuje, jak wyglądał
PRL od strony mieszkańców Pomorza Za-
chodniego. Mniej ogólnonarodowego pa-
tosu, więcej lokalnej codzienności. Są pa-
miątki z pracy w stoczni, są przedmioty
codziennego użytku, są też wspomnienia
mieszkańców, którzy żyli „w systemie”,
ale po swojemu.

Atrakcje:
 Stoczniowe kombinezony, narzędzia,

dokumenty i archiwalne zdjęcia.
 Eksponaty codziennego użytku – od

kuchennych reliktów po dawne kosme-
tyki.

 Przestrzeń pamięci o wydarzeniach
Sierpnia ’80.

 Wystawy czasowe – m.in. o szczecińskich
protestach i lokalnej modzie PRL-u.

Muzeum Nowej Huty w Krakowie 
Muzeum Nowej Huty w Krakowie to od-
dział Muzeum Krakowa, ale klimat tu zu-
pełnie inny niż na Rynku czy pod Wawe-
lem. Zamiast hejnalistów i królów –

blokowiska, czajniki emaliowane i dźwięk
starego telefonu z tarczą. Muzeum mieści
się w dawnym kinie „Światowid” – jed-
nym z tych modernistycznych budynków,
które kiedyś miały być symbolem postępu,
a dziś są perełkami architektury z epoki.
Już samo to robi klimat. W środku znaj-
dziesz wystawy pokazujące codzienne
życie w czasach PRL-u – bez ściemy, ale
też bez przesadnego dramatyzmu.

Można zajrzeć do odtworzonego
mieszkania z meblościanką, zobaczyć po-
kój nauczycielski z dawnym wypo-
sażeniem, przymierzyć fartuch z podsta-
wówki albo… zejść do schronu. Tak,
prawdziwego schronu przeciwatomowego
– bo kiedyś to była poważna sprawa.

Atrakcje:
 życie codzienne w Nowej Hucie: jak

mieszkano, gdzie pracowano, jak wy-
glądały osiedla „z klucza”;

 propaganda i kultura masowa: plakaty,
kroniki filmowe, sprzęty RTV, których
dziś nikt już nie zna;

 historia lokalnych buntów i protestów
– bo Nowa Huta to też miejsce oporu
wobec władzy.

A jeśli chcecie poczuć jeszcze więcej
atmosfery Nowej Huty z lat 50., 60. czy
80., możecie skorzystać z opcji wycieczki
samochodami retro z lokalnym przewod-
nikiem.

Wsiadacie do Fiata 125p, Nysy lub in-
nego klasyka z epoki i ruszacie w trasę po
socrealistycznej dzielnicy – z opcjonalną
wizytą w podziemnym schronie z czasów
zimnej wojny. Podczas takiej przejażdżki
zobaczycie:
 Plac Centralny i Aleję Róż – miejsce,

gdzie kiedyś stał pomnik Lenina,
 typową zabudowę socrealistyczną za-

projektowaną jako część „idealnego
miasta”,

 dawny Kombinat Metalurgiczny – czyli
„serce” Nowej Huty,

 a jeśli wybierzesz wersję rozszerzoną –
wejdziesz do prawdziwego schronu z lat
50., z zachowanym wyposażeniem z
czasów, gdy wszyscy przygotowywali
się na III wojnę światową.
Na zakończenie – pamiątkowe zdjęcie

z radzieckim czołgiem przed Teatrem Lu-
dowym.

 Pot

Warszawskie Muzeum Życia w PRL pokazuje nie tylko realia życia w tej epoce, ale też kontekst
historyczny

Taki wystrój niektórzy zapewne pamiętają z mieszkań rodziców czy dziadków – na zdj.
ekspozycja Muzeum Szczecin w PRL 
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Wizyta w Muzeum Sentymentów w Kowarach to jak prawdziwa podróż w czasie – wszystko, od mebli przez poszczególne akcesoria przenosi odwiedzających w drugą połowę XX wieku. 
Na zdj. wnętrze typowego pomieszczenia biurowego (z lewej) i typowa szafka kuchenna pełna produktów popularnych w PRL



Rzeszowski Klub osiedlowy
„Karton” zorganizował 25
kwietnia br. VI Podkarpacką
Wiosnę Literacką. Uczestni-
czyli w niej członkowie:
Związku Literatów Polskich
oddziału Rzeszów, Mieleckiej
Grupy „Słowo”, Klubu 
Poetów Podkarpacia „Perły”,
Brzozowskiego Uniwersytetu
Ludowego, RSTK Rzeszowa 
i Przemyśla, Mieleckiego 
Towarzystwa Literackiego
oraz poeci niezrzeszeni.

Spotkanie rozpoczęło się od wrę-
czenia dorocznych nagród literac-
kich, przyznanych przez zarząd
rzeszowskiego oddziału ZLP, które

wręczał prezes Mirosław Welz. I tak
książką roku 2024 w kategorii proza zos-
tała powieść Wiesława Hopa pt. ,,Jastrzę-
bie nad połoniną” (14 marca br. w „Białym
Orle” drukowaliśmy fragment tego
utworu). W kategorii poezja książką roku
2024 wybrano zbiór wierszy Józefa Bil-
skiego – pt. „Natura rzeczy”. 

Członkami honorowymi ZLP oddziału
rzeszowskiego zostali: Mieczysław Sza-
baga – poeta, aktor, animator kultury,
prezes RSTK Przemyśl oraz Jadwiga Ku-
piszewska z Rzeszowa – poetka, pisarka i
malarka, autorka opowiadania ,,Los
zwykłego żołnierza” – publikowanego w
naszym dwutygodniku dokładnie rok
temu w dwóch odcinkach.

Zarząd ZLP, Oddział Rzeszów przyznał
także trzy inne nagrody: ks. Krzysztofowi
Lechowiczowi za 40-lecie pracy twórczej;
Adamowi Decowskiemu za 50-lecie pracy
twórczej – publikowaliśmy w „Białym
Orle” już kilkukrotnie wiersze i opowia-
dania tego autora.

Nagrodę Zarządu ZLP 2025 O/Rzeszów
otrzymał także członek naszej redakcji –
red. Edward Bolec „Za promocję twór-
czości członków ZLP w prasie zagranicz-
nej”. Gratulujemy koledze tego wyróżnie-
nia. Życzenia dalszych sukcesów w pracy
twórczej wyróżnionym złożył uczest-
niczący w spotkaniu Wiesław Buż – I
wicewojewoda podkarpacki.

Redaktor Bolec obecnym na sali auto-
rkom i autorom, którzy publikowali swoje
utwory na łamach ,,Białego Orła”, wręczył
egzemplarze naszej gazety z ich utwo-
rami. Znaleźli się wśród nich, oprócz
wcześniej wymienionych: poetka Barbara
Śnieżek, pisarka Katarzyna Hudy, poetka
Maria Stefanik, pisarka Jadwiga Buczak,
pisarka Dorota Partyka oraz autor trenów
– Adam Pobidyński. 

Następnie obecni w domu kultury
„Karton” autorzy czytali swoje najnow-
sze wiersze, m.in. o tematyce religijnej,

satyrycznej, utwory mówiące o uczu-
ciach, o relacjach między ludźmi, między
człowiekiem a otaczającą go przyrodą.
Ich recytacjom towarzyszyły występy
muzyczne. Adrianna Nycz, akompaniując
sobie na gitarze, zaśpiewała piosenki
Anny Jantar, Emilia Winiarska, grając na
keybordzie, zaśpiewała własne utwory, a
Józef Tadla – dyrektor ODK „Karton” –
zaśpiewał i zagrał na gitarze napisane
przez siebie ballady o tematyce biesz-
czadzkiej.

 jw

Od lewej: poetka Maria Stefanik, poetka Teresa Paryna, red. Edward Bolec, poetka Aleksandra Piguła, I wicewojewoda podkarpacki Wiesław Buż,
poetka Jadwiga Kupiszewska, poeta Józef Bilski, pisarz Wiesław Hop, dyrektor ODK „Karton” Józef Tadla, prezes ZLP O/Rzeszów Mirosław Welz

Red. Edward Bolec wręcza kopertę z egzemplarzami „Białego Orła” poetce Marii Stefanik
Statuetka Nagrody Zarządu ZLP Odział
Rzeszów dla red. Edwarda Bolca

VI Podkarpacka Wiosna Literacka

Nagrody dla literatów
 Leszek Stefanik
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Czy Polonię amerykańską czeka renesans, 
czy całkowity upadek i asymilacja?

Jesienią mają się odbyć wybory na prezesa
Kongresu Polonii Amerykańskiej i, jak do-
noszą „wiewiórki”, dotychczasowy prezes
nie może ubiegać się ponownie o to sta-

nowisko. Jest to ważna informacja nie tylko
dla elit w Warszawie, ale przede wszystkim
dla całej Polonii amerykańskiej, która od lat
czeka na charyzmatycznego, nowego lidera.

Po co nam Kongres Polonii 
Amerykańskiej?
W opinii wielu analityków Putin zaatakuje Polskę
w przeciągu kilku lat. Dziennikarze NBC Gordon
Lubold, Dan De Luce i Courtney Kube w kwiet-
niu br. napisali tekst, w którym ujawnili plany
Pentagonu wycofania 10,000 żołnierzy z Polski
oraz z Rumunii. W Europie stacjonuje obecnie
80,000 żołnierzy amerykańskich, ale polityka
Stanów idzie w kierunku większego skupienia
się na Chinach nawet kosztem Europy wschod-
niej, a wycofanie się z Jasionki potwierdza tylko
ten fakt. Tylko silny lobbing może wywołać de-
cyzję o wstrzymaniu wycofania wojsk amery-
kańskich z Polski i w Stanach Zjednoczonych ist-
nieje wystarczający potencjał intelektualny i
finansowy, który taki lobbing może zbudować.

Poza Polską mieszka ok. 20 mln osób pol-
skiego pochodzenia. Polska diaspora jest piątą
najliczniejszą grupą w krajach oECD. Przeszło
jedną czwartą polskich emigrantów (28.8
proc.) stanowią ludzie z wyższym wykształce-
niem. Wśród 10 milionów polskich Ameryka-
nów jest ponad 800 polskich naukowców na
poziomie „tenure”, czyli amerykańskiej habili-
tacji. Jest to poważna grupa ludzi, z ogromnym
potencjałem intelektualnym, której nie można
lekceważyć.

Zasoby finansowe Polonii amerykańskiej,
według danych Polsko-Słowiańskiej Unii Kre-
dytowej, to oszczędności na poziomie średnio
17,500 dolarów na osobę. A są to tylko
oszczędności wybranej grupy z rejonu Nowego
Jorku, New Jersey i Chicago. Wystarczy te kwoty
przemnożyć, aby uzyskać astronomiczną sumę
1,750,000,000 dolarów.

Wszystkie te aktywa ludzkie i finansowe
mogłyby pracować dla Polski przy założeniu,
że nie byłyby one uwikłane w wojnę polsko-
polską. Do tego niezbędny jest jednak lider,
który łączy a nie dzieli lub zamilcza niewy-
godnych.

Aby takie przedsięwzięcie się powiodło,
musi w USA zaistnieć wola polityczna i trans-
parentność. W Polsce zaś musi się objawić po-
lityk, który będzie miał tyle odwagi, aby zerwać
gorset okrągłostołowych ustaleń i zaprosić elity
emigracyjne do udziału w polskim życiu poli-
tyczno-społecznym.

Wystąpienia dotyczące polityki zagranicznej
RP są dzielone na dwie części. Pierwsza od-

bywa się w Sejmie w obecności dyplomatów z
innych krajów, prezydenta i mediów. Druga,
ta o polskiej diasporze, odbywa się w Senacie,
ale już bez prezydenta, mediów i zagranicz-
nych oficjeli. 

Polityka polonijna
Wszelkie dokumenty z Warszawy na temat
współpracy rządu RP z polską diasporą to od-
grzewane kotlety z poprzednich lat z pełnym
hipokryzji zapewnieniem, że rząd w Warszawie
traktuje Polonię na zasadzie partnerstwa. Nie
ma w nich istotnych zadań do realizacji w
celu wspierania polityki rządu oprócz
hołubców, pierogów i uśmiechniętych twarzy
w strojach góralskich. Tak Warszawa wyobraża
sobie współpracę z Polonią.

Nauka języka polskiego ma być, ale tylko
w salkach katechetycznych, bo z koncepcją we-
jścia do amerykańskich uniwersytetów jakoś
od dekad nic nie wychodzi. Po szkole podsta-
wowej dzieci rozpierzchają się po Stanach i
koniec nauki polskiego, bo poza kościelnymi
salkami katechetycznymi nie ma dla tych
dzieci żadnych propozycji kontynuacji nauki
na amerykańskich uczelniach.

Podstawy polityki Polonii 
amerykańskiej
Najistotniejszym fundamentem polityki polo-
nijnej powinien być program oparty na naj-
ważniejszych elementach:
• nauce języka polskiego,
• nauce podstaw polskiej historii i kultury, ze

stopniową specjalizacją na biznes,
• organizowanych wycieczkach studyjnych do

Polski 
• organizacji debat o Polonii i jej rozwoju.

Innymi fundamentami polityki polonijnej
powinny być akulturacja, czyli umiejętność
funkcjonowania w obu kulturach, i dwujęzycz-
ność. Istnieje konieczność mentalnego wyjścia
poza salki katechetyczne, aby realizować pro-
fesjonalne programy z zaproszonymi gośćmi.

Trzeba mentalnie oderwać się od prze-
szłości i wkroczyć w XXI wiek. Nie może tak
być, że profesjonaliście, konstytucyjnemu mi-
nistrowi, zaproszonemu gościowi nagle ksiądz
zabiera mikrofon i informuje, że czas się skoń-
czył (autentyk).

Wybór kandydatów na stanowisko pre-
zesa Kongresu Polonii Amerykańskiej
Kandydaci nominowani przez wydziały sta-
nowe lub kandydaci indywidualni powinni
przede wszystkim przedstawić konkretny pro-
gram i upublicznić go w mediach. Powinna
się odbyć transparentna debata kandydatów,
przygotowana przez dziennikarzy polonijnych
i transmitowana przez jedno z centrów polo-

nijnych. Być może warto zaangażować w or-
ganizację debaty media z Polski i polonijne.

Nominowani kandydaci powinni posiadać
konkretny i wymierny dorobek w działaniu
na rzecz polskiej diaspory. Nie mogą to być
osoby, które tylko przychodziły na zebrania
przez ostatnie 15 lat. Nie mogą to być osoby
znikąd, bo nagle odkryły w sobie misję i chcą
zrobić karierę. Muszą być aktywnymi człon-
kami KPA.

Kandydaci tacy muszą reprezentować po-
nadpartyjny stosunek do rzeczywistości poli-
tycznej w USA i w Polsce i mieć na względzie
dobro i rozwój Kongresu Polonii Amerykań-
skiej, który zrzesza obywateli amerykańskich
polskiego pochodzenia i obywateli RP.

Istotą polityki kadrowej przyszłego prezesa
musi być równe traktowanie obu grup. Kandy-
dat na prezesa KPA musi się zmierzyć z cha-
ryzmą pierwszych dwóch liderów KPA: mec.
Karola Rozmarka i mec. Alojzego Mazew-
skiego, którzy są niedoścignionymi wzorami
przywódców KPA – zawsze mile widzianymi
w Białym Domu. obecnie Polonia amerykań-
ska posiada przecież takich aktywistów, którzy
są rozpoznawani w Białym Domu.

Przykłady z przeszłości
Przez ostatnie 100 lat Polonia amerykańska
bezkrytycznie i bezwarunkowo wspiera naród
i państwo polskie.
• Wysłała ponad 22,000 ochotników do

Błękitnej Armii, którzy potem przelewali
krew za ojczyznę.

• Wspierała Polskę przez organization of the
American Relief Effort in Poland (1919-
1923), która przekazała do Polski 250 mi-
lionów dolarów.

• Polonia amerykańska po zdradzie jałtańskiej
przyjęła 150,000 Polaków (Displaced Per-
sons Program).

• Po II wojnie światowej UNRRA, kolejna or-
ganizacja pomocowa, z nacisku polskiej dias-
pory ofiarowała Polsce 453 milionów dola-
rów.

• Doprowadzenie do przeprowadzenia śledz-
twa w Kongresie USA w sprawie zbrodni w
Katyniu i uznanie Sowietów winnymi tej
zbrodni.

• Zapewnienie udziału Stanów Zjednoczonych
w uznaniu polskich granic na odrze i Nysie
przez państwo niemieckie.

• Zapewnienie udziału Stanów Zjednoczonych
w finansowaniu Radia Wolna Europa.

• Wydanie amerykańskiego znaczka poczto-
wego przedstawiającego białego orła pol-
skiego w koronie z katolickim krzyżem na
tysiąclecie państwa polskiego (1966).

• Zaangażowanie rządu Stanów Zjednoczo-
nych do udziału w National Endowment for

Democracy (NED) – pomocy dla podziemnej
Solidarności podczas stanu wojennego.

• Ustanowienie Polish American Enterprise
Fund (PAEF) – programu pomocowego dla
Polski.

• Pomoc w ustanowieniu prawa dla uciekinie-
rów politycznych z Polski z czasów stanu wo-
jennego.

• Akcja lobbingowa w celu poparcia starań
wstąpienia Polski do NATo (zebrano ponad
9 milionów podpisów pod petycją).

• Pomoc materialna w wysokości 200 milio-
nów dolarów na sprzęt medyczny i pomoc
dla ofiar powodzi w latach 1997 i 2001.

• Akcje przeciwko amerykańskiej ustawie 447
i obrona pomnika katyńskiego w New Jer-
sey.
Za tym wszystkim stali Polacy i Amerykanie

polskiego pochodzenia mieszkający w USA.
Co roku Polonia ze Stanów Zjednoczonych

wysyła do Polski około 900 milionów dolarów
(dane World Bank, opracowane przez Migra-
tion Policy Institute), nie wspominając innych
krajów. Są to środki porównywalne z tymi,
które inwestują u nas zagraniczne firmy.

Konkluzje
Renesans Polonii w USA zbliża się dużymi kro-
kami w sytuacji, kiedy nasze rodziny w Polsce
narażone są na atak ze strony Rosji, utratę su-
werenności, o której mówił dwie dekady temu
prezes KPA Edward Moskal w aspekcie wcho-
dzenia Polski do Unii Europejskiej oraz zmie-
niającej się sytuacji geopolitycznej i planowa-
nego wycofania wojsk amerykańskich z Europy,
a w tym z Europy środkowo-wschodniej. Po to
mamy 10-milionową diasporę w Stanach Zjed-
noczonych i trzeba ją aktywować, aby zabez-
pieczyć Polsce bezpieczeństwo i prawa do dal-
szego rozwoju.

Przestańmy więc zajmować się pierogami,
hołubcami i zajmijmy się tym, czym powinna
zająć się 10 milionowa, wykształcona Polonia
amerykańska.

Nie ma sensu oglądać się na jakąkolwiek
pomoc od obecnej administracji w Warszawie,
która nas straszy deportacjami ze Stanów Zjed-
noczonych i karze obcinaniem dotacji za to,
że głosowaliśmy na Donalda Trumpa. Sami
musimy dokonać tej zmiany, bo w Waszyngto-
nie nikt nie lobbuje za Polską.

odbudowanie struktur Kongresu Polonii
Amerykańskiej jest pierwszym krokiem do bu-
dowania silnego propolskiego lobbingu w Sta-
nach Zjednoczonych.

 WALDEMAR BINIECKI
Redaktor naczelny 
Kuryera Polskiego
w Milwaukee, WI
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Międzyodrze to nie-
zwykle cenny przy-
rodniczo teren
położony na za-

chodzie Polski, w dolnym biegu
Odry. Jego niemal dziki kraj-
obraz, pełen torfowisk, pod-
mokłych łąk, kanałów, rozle-
wisk i starorzeczy, stanowi
siedlisko dla setek gatunków
zwierząt i roślin. Po niemieckiej
stronie granicy od lat funkcjonuje
już siostrzany park narodowy –
Nationalpark Unteres Odertal. Teraz
Polska ma szansę dołączyć do działań
na rzecz ochrony tego obszaru.

Nowy park narodowy obejmie obszar
ok. 6,000 hektarów, znajdujący się na te-
renie czterech gmin: Szczecina, Gryfina,
Kołbaskowa i Widuchowej. To historyczna
decyzja, popierana przez naukowców,
ekologów oraz mieszkańców, którzy od
lat zabiegali o ochronę tego niezwykłego
terenu.

Królestwo ptaków i dzikiej przyrody
Międzyodrze to prawdziwy raj dla miłoś-
ników ptaków. Badania naukowe wyka-
zały, że występuje tu aż 237 gatunków,
co stanowi 50 procent wszystkich gatun-
ków ptaków żyjących w Polsce! Wśród
nich znajdują się rzadkie i cenne gatunki,
jak:

• zimorodek – błyskawiczny rybak, któ-
rego urok zachwyca każdego obserwa-
tora,

• rybitwa czarna – ptak wodny, który
upodobał sobie podmokłe łąki i rozle-
wiska,

• żuraw – majestatyczny symbol dzikiej
przyrody, którego charakterystyczne
klangory niosą się echem nad bagnami,

• bielik – największy ptak drapieżny Eu-
ropy, dumny „król polskich rzek”.

Ale Międzyodrze to nie tylko ptaki. W
rozlewiskach i kanałach można spotkać
bobra, tajemniczego rzęsorka rzeczka, a
także liczne rzadkie gatunki płazów i ryb.

Przyszły Park
Narodowy Doliny

Dolnej Odry to także
bogactwo roślinności,

w tym rzadkich i chro-
nionych gatunków wod-

nych i bagiennych. Wystę-
pują tu m.in.:

• kotewka orzech wodny – roślina re-
liktowa, której owoce niegdyś
spożywano jako przekąskę,

• salwinia pływająca – tajemnicza paproć
wodna, tworząca zielone dywany na tafli
wody,

• dzięgiel litwor nadbrzeżny – roślina o
leczniczych właściwościach, popularna
w dawnym ziołolecznictwie.

Dodatkowo, teren parku to także dzikie
starorzecza, bagienne łąki oraz malowni-
cze łęgi wierzbowe, olszowe i topolowe –
krajobraz jak z pradawnej puszczy!

Turystyka i edukacja przyrodnicza
Nowy park narodowy będzie nie tylko
chronił unikatową przyrodę, ale także
stworzy możliwości do jej poznawania i
podziwiania. Międzyodrze to teren o
ogromnym potencjale turystycznym. Po-
wstaną ścieżki edukacyjne, punkty wido-
kowe, a także trasy dla kajakarzy, którzy

będą mogli eksplorować labirynt kanałów
i rozlewisk.

Dla miłośników historii istotnym ele-
mentem krajobrazu są także zabytkowe
budowle hydrotechniczne, które przypo-
minają o dawnych próbach regulacji tych
terenów. To sprawia, że przyszły park na-
rodowy będzie nie tylko ostoją przyrody,
ale także miejscem fascynujących opo-
wieści o relacjach człowieka z rzeką.

Kiedy powstanie park?
Choć decyzja o utworzeniu parku jeszcze
nie zapadła, proces przygotowań jest na
zaawansowanym etapie. Ministerstwo
Klimatu i Środowiska prowadzi inten-
sywne konsultacje z samorządami i
mieszkańcami. Kluczowe jest, aby nowy
park narodowy był nie tylko obszarem
ochrony przyrody, ale również korzyścią
dla lokalnych społeczności – poprzez roz-
wój turystyki, ekoturystyki oraz edukacji
przyrodniczej.

Obecnie w Polsce znajduje się 23 parki
narodowe. Największym z nich jest Bieb-
rzański Park Narodowy, a najmniejszym
Ojców Park Narodowy. Każdy z parków
chroni unikalne ekosystemy i krajobrazy
– od gór i jezior po torfowiska i nadmor-
skie wydmy.  Pot

Po ponad 20 latach na mapie Polski może pojawić się nowy park narodowy 

Nowy skarb polskiej przyrody
 PoT

Po ponad 20 latach prze-
rwy na mapie Polski może
pojawić się nowy, 24. park
narodowy. Wśród malow-
niczych rozlewisk, torfo-
wisk i podmokłych łąk
Doliny Dolnej Odry trwają
zaawansowane prace nad
utworzeniem Parku Naro-
dowego Doliny Dolnej
Odry. Jego powstanie ma
na celu ochronę unikato-
wej przyrody Międzyodrza
oraz stworzenie nowych
możliwości dla turystyki 
i edukacji przyrodniczej.

Międzyodrze to prawdziwy raj dla miłośników ptaków – występuje tu aż
237 gatunków, m.in. czajka i zimorodek
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Polski internet podbija nagranie łosi przepływających
Zalew Sulejowski w woj. łódzkim. Autorem filmiku
jest pan Tomasz, który pływając po akwenie zauważył
w wodzie cztery łosie, przeprawiające się na drugi
brzeg. Nagranie trafiło na Facebooka, gdzie szybko
zyskało na popularności. Choć pływające łosie można
zaobserwować bardzo rzadko, to zwierzęta te są
dobrymi pływakami. Żyją na terenach podmokłych i
zalewowych, a woda to ich naturalne środowisko. •

Łosie podbijają
internet

 Wikipedia

 Facebook/Warszawskie Zoo

W warszawskim Zoo wykluło się pisklę kulona –
ptaka uznanego w Polsce za wymarłego regionalnie.
Kulony zamieszkują suche, otwarte tereny takie jak
wydmy, pastwiska i piaszczyste plaże. Są ptakami węd-
rownymi i zimują w okolicach Morza Śródziemnego.
Żywią się owadami, dżdżownicami i ślimakami. ostat-
nie pisklę kulona na wolności wykluło się w 1995
roku. Warszawski ogród zoologiczny ma nadzieję, że
hodowla ptaków w warunkach chronionych z czasem
przyczyni się do przywrócenia ich populacji. •

Cud narodzin 
w warszawskim ZOO

Bytomska wąskotorówka, najstarsza działająca
kolej tego typu na świecie, powraca na perony.
Mieszkańcy i turyści będą mogli przejechać się
zabytkowym pociągiem w sezonie wiosennym i
letnim. Na trasie z Bytomia do Tarnowskich Gór
będzie można podziwiać m.in. pogórniczy kraj-
obraz Bytomia i zwiedzić Sztolnię Czarnego
Pstrąga, obejrzeć wystawę taboru i wziąć udział
w wycieczkach z przewodnikiem. •

Kultowa
kolejka
powraca!

 Facebook/Stowarzyszenie Górnośląskich Kolei Wąskotorowych – SGKW Bytom

 Facebook/Highline Warsaw

Krzywy Domek w Sopocie otwiera się po remon-
cie. Wnętrza najbardziej rozpoznawalnego bu-
dynku miasta zostały przerobione na 7 punktów
gastronomicznych, drink bar na przeszklonym
patio i dużą przestrzeń artystyczną, na której
będą mogły odbywać się koncerty. Krzywy do-
mek został zaprojektowany przez Małgorzatę i
Szczepana Szotyńskich oraz Leszka Zaleskiego,
którzy inspirowali się m.in. pracami Antoniego
Gaudiego, słynnego architekta Barcelony. Sopocki
domek może pochwalić się światową rozpozna-
walnością – trafił na listę „Bajkowych miejsc”
BBC oraz zestawienie 11 najdziwniejszych bu-
dynków Europy według CNN. •

Krzywy Domek znów otwarty!
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Tego lata w Warszawie zostanie otwarty naj-
wyższy taras widokowy w Unii Europejskiej. Hig-
hline Warsaw jest usytuowany na 53. piętrze
wieżowca Varso Tower i oferuje wyjątkowe wi-
doki z wysokości aż 230 metrów. Highline War-
saw znajduje się dwukrotnie wyżej niż dotych-
czasowe najwyższe miejsce widokowe, czyli taras
Pałacu Kultury. Co ciekawe, dach Varso Tower
będzie jedynym miejscem, z którego można
spojrzeć z góry na iglicę Pałacu Kultury. •

Widok 
na stolicę
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Beata Kozidrak zapowiedziała wielki powrót na
scenę. Pierwszy koncert po dłuższej przerwie od-
będzie się 24 sierpnia w Pszczynie. Piosenkarka,
ze względu na problemy zdrowotne, jakiś czas
temu wycofała się z działalności artystycznej. Jej
twórczość nie odeszła jednak w zapomnienie. Na
początku kwietnia Kozidrak otrzymała nagrodę
Złotego Fryderyka za wieloletni wkład w rozwój
muzyki rozrywkowej w Polsce. W komentarzach w
internecie fani piosenkarki piszą, że z niecierpli-
wością czekają na sierpniowy koncert. •

Wielki powrót
Beaty Kozidrak?

Jen Tullock, gwiazda serialu „Rozdzielenie” produkcji
Apple TV+, podczas wywiadu przywitała dziennikarza
Dawida Muszyńskiego w języku polskim i wspom-
niała, że jako dziecko mieszkała przez krótki czas w
Polsce. Ku zaskoczeniu Muszyńskiego gwiazda wy-
znała, że jej rodzice pracowali w Warszawie jako nau-
czyciele muzyki. Brat aktorki miał nawet okazję grać w
Warszawskiej Symfonii Młodzieżowej. Tullock powie-
działa też, że choć nigdy nie miała okazji dobrze nau-
czyć się polskiego, to jest to jej ulubiony język. •

amerykańska 
aktorka z polską
historią

 Instagram/surefineokay 
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 Instagram/beatakozidrak

Nowy spektakl Wojciecha Smarzowskiego po-
jawi się w Teatrze Telewizji w połowie maja.
Produkcja pt. „Winny” jest adaptacją monod-
ramu Stanisława Brejdyganta i opowiada his-
torię Bartka Sowińskiego, który po latach
milczenia wymusił na prokuraturze skazanie
go za zabójstwo popełnione w czasie II wojny
światowej. Główny bohater zabił dwóch
Żydów, których ukrywał w swoim domu
przed Niemcami. „Winny” będzie pierwszym
spektaklem Smarzowskiego w Teatrze Tele-
wizji po 20 latach przerwy. •

Smarzowski znów
poruszy widzów?

Polski operator filmowy Radosław Ładczuk nakręcił zdjęcia do najnowszego
filmu z Nicolasem Cagem. Hollywoodzka produkcja pt. „Surfer” to thriller psy-
chologiczny nawiązujący do tematu zaginięcia. Radosław Ładczuk, 48-letni
absolwent Wydziału operatorskiego Szkoły Filmowej w Łodzi, pracował przy
projektach fabularnych, dokumentalnych i komercyjnych. otrzymał m.in. Złotą
Kaczkę przyznawaną przez miesięcznik „Film” za zdjęcia do „Sali samobój-
ców”. Został też nagrodzony za zdjęcia do filmu „Królewna” na festiwalu w Je-
rozolimie. Polski operator pracował też za granicą, m.in. przy filmie „Baba-
dook” z 2014 roku, uznawanego za jeden z najlepszych horrorów XXI wieku. •

Polak kręci w Hollywood

 Materiały prasowe

Minecraft 
na ekranie

 Materiały prasowe

„Minecraft: Film” podbija pol-
skie kina. W weekend premie-
rowy produkcję obejrzało aż
978,319 osób, co jest najwięk-
szym wynikiem otwarcia w his-
torii polskiej kinematografii po
1989 roku. Film przekroczył na-
wet rekordowe osiągnięcia
„Kleru” z 2018 roku, który
przez lata utrzymywał się na
szczycie. Minecraft bardzo
dobrze radzi sobie też w Sta-
nach Zjednoczonych, gdzie za-
robił już 157 milionów dolarów
i został ogłoszony najbardziej
dochodową premierą 2025
roku. Film jest adaptacją kulto-
wej gry komputerowej o tym sa-
mym tytule. •

Na Netflixie pojawił się nowy polski serial.
Czteroodcinkowy komediodramat pt. „Projekt
UFo” w reżyserii Kaspra Bajona przedstawia
historię inspirowaną prawdziwymi wydarze-
niami związanymi z rzekomym lądowaniem
UFo w Polsce w latach 80. W obsadzie pro-
dukcji znalazły się m.in. takie gwiazdy jak
Piotr Adamczyk, Mateusz Kościukiewicz i
Maja ostaszewska. Serial zadebiutował na
platformie 26 kwietnia. •

Nowy polski serial
na Netflixie

 Materiały prasowe
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Andrzej Wrona, były repre-
zentacyjny środkowy, za-
kończył karierę. Jego ostat-
nim meczem był pojedynek

Projektu Warszawa z JSW Jastrzęb-
skim Węglem. Stołeczni siatkarze wy-
grali 3:2, zapewniając sobie brązowe
medale PlusLigi.

Środkowy Projektu już wcześniej
zapowiedział, że po sezonie zakończy
sportową karierę. – Jestem
wdzięczny, że było mi dane to
wszystko przeżyć. To była przyjem-
ność grać na wszystkich halach i po
prostu dziękuję – skwitował w roz-
mowie z Polsatem Sport.

Jest to już ósmy medal mistrzostw
kraju dla wychowanka Metra War-
szawa. Jedyne złoto wywalczył w bar-
wach Skry Bełchatów w sezonie
2013/14. Dodatkowo zdobył dwa sreb-
rne i pięć brązowych krążków. Ma na
koncie także dwa Puchary Polski. 36-
latek przez lata był ważną częścią re-
prezentacji Polski, z którą w 2014
roku wywalczył mistrzostwo świata.

– Myślę, że nie mamy tyle czasu i
obecnie nie jestem w stanie emocjo-
nalnie powiedzieć wszystkiego, co

czuję i co mnie spotkało ze strony ki-
biców przez te 18, a nawet 25 lat. Po-
wiem po prostu dziękuję i to była
przyjemność grać nawet przeciwko
wszystkim na wyjazdach w głośnych
halach w Polsce. Dziękuję i mam na-
dzieję, że do zobaczenia – powiedział
siatkarz po swym ostatnim meczu.

Rosły zawodnik (206 cm) spędził
na parkietach PlusLigi 18 sezonów, w
trakcie których rozegrał 458 meczów.
Zdobył łącznie 3243 punkty, w tym
aż 967 blokiem. Daje mu to czwarte
miejsce na historycznych listach w
tym elemencie.

 tom

Andrzej Wrona zdobył brązowy medal i powiedział „pas”

Mistrz świata 
zakończył karierę

Andrzej Wrona przez 18 sezonów występował na parkietach ekstraklasy

 Andrzej Wrona/facebook

Światowa federacja koszykówki (FIBA) postano-
wiła, że w Warszawie odbędą się seniorskie mist-
rzostwa świata kobiet i mężczyzn w koszykówce
3x3. Turniej rozegrany zostanie w 2026 roku na
boiskach obok Pałacu Kultury i Nauki.

– Polska uczestniczyła w zmaganiach 3x3 zanim na-
sze marzenia wcieliły się w życie, a koszykówka z ulicy
trafiła na igrzyska olimpijskie. Polska ma wielkie trady-
cje w tej odmianie koszykówki, wiele medali i jest jed-
nym z nielicznych dwukrotnych uczestników igrzysk
olimpijskich. Przywozimy najbardziej dynamiczny sport
do Warszawy – tłumaczy Andreas Zagklis, sekretarz ge-
neralny FIBA.

W 2023 roku w Lublinie odbyły się mistrzostwa
świata do lat 23, a w Katowicach turniej FIBA 3x3 Wo-
men’s Series. W ostatnich latach w Krakowie i Katowi-
cach rozgrywane były także turnieje FIBA Nations Lea-
gue.

Reprezentacje Polski od lat utrzymują się w świato-
wej czołówce. Męska kadra grała na igrzyskach olimpij-
skich w Tokio i Paryżu, zdobywała brązowe medale na
mistrzostwach świata w 2019 roku, na mistrzostwach
Europy w 2021 roku oraz na igrzyskach europejskich w
2023 roku, a także złoto mistrzostw świata do lat 23 w
2022 roku. Kadra kobiet z kolei wywalczyła brąz mist-
rzostw Europy w 2022 roku, a także srebro na mistrzo-
stwach świata do lat 23 w 2023 roku.

Mistrzostwa świata w koszykówce 3x3 rozgrywane są
od 2012 roku. W 2025 roku turniej zostanie rozegrany
w Ułan Bator, stolicy Mongolii.

 TOM

Za rok w stolicy Polski światowy
czempionat w koszykówce 3x3

mistrzostwa 
świata 
w warszawie

Andrzej Duda nadał odznaczenia pań-
stwowe osobom zasłużonym dla roz-
woju i promocji Polski. W gronie uhono-
rowanych przez prezydenta RP znalazły
się wybitne postaci sportu, w tym Piotr
Żyła, utytułowany skoczek narciarski.

Jak podała oficjalna strona prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej, Henryk olszewski,
były prezes Polskiego Związku Lekkiej Atle-
tyki, został odznaczony Krzyżem Komandor-
skim orderu odrodzenia Polski „za wybitne
zasługi dla rozwoju i upowszechniania

sportu, za osiągnięcia w działalności na
rzecz PZLA”.

Henryk Apostel, były piłkarz m.in. Legii
Warszawa (mistrzostwo Polski 1969), a na
koniec kariery orłów Chicago), jak również
były trener Śląska Wrocław (Puchar Polski),
Lecha Poznań (mistrzostwo 1992, 1993), a
także były selekcjoner reprezentacji Polski
(1993-1995), został uhonorowany Krzyżem
oficerskim orderu odrodzenia Polski „za
wybitne osiągnięcia trenerskie”.

Piotr Żyła, były dwukrotny mistrz świata
na skoczni normalnej, otrzymał Krzyż Ka-

walerski orderu odrodzenia Polski „za wy-
bitne osiągnięcia sportowe i za zasługi w
działalności na rzecz propagowania oraz
krzewienia kultury fizycznej”.

Dodatkowo odznaczenia otrzymali: Sta-
nisław Anioł, od 60 lat trener lekkoatle-
tyczny w Stalowej Woli; Iwona Baumgart,
trenerka grupy sprintu BKS-u Bydgoszcz
(mama Igi Baumgart-Witan, utytułowanej
biegaczki na 400 m); Krzysztof Kęcki, dy-
rektor sportowy PZLA; Zbigniew Maksy-
miuk i Andrzej Wołkowycki (obaj trenerzy
lekkoatletyczni).  TOM

W imieniu prezydenta Andrzeja Dudy ordery 
i odznaczenia wręczył minister Andrzej Dera

Wybitne postaci polskiego sportu uhonorowane przez prezydenta 

Piotr Żyła odznaczony w Belwederze 
 prezydent.pl
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Zwycięstwo nad Rumunią dało polskiej
reprezentacji w piłce ręcznej mężczyzn
awans na przyszłoroczne mistrzostwa Eu-
ropy, które w dniach 15 stycznia – 1 lu-
tego odbędą się w Danii, Norwegii i
Szwecji.

Biało-Czerwoni dopięli celu w ostatniej
kolejce eliminacyjnych gier. Na awans mu-
siało się złożyć kilka czynników. Kluczową
sprawą było zwycięstwo nad Rumunią
(30:29), a też korzystny wynik w meczu Por-
tugalii z Izraelem (34:33), które sprawiły, że
Polska zajęła w grupie kwalifikacyjnej 2.
miejsce.

W duńskim Herning odbyło się losowanie
fazy grupowej ME. Polska znalazła się w trze-
cim koszyku, a los okazał się dla niej w
miarę łaskawy. Biało-Czerwoni zagrają w gru-

pie F, w której znalazły się także Węgry, Islan-
dia i Włochy. 

Jeśli ekipa Joty Gonzaleza zagra na solid-
nym poziomie, będzie mogła myśleć o awan-
sie do kolejnej rundy. Rywalizacja w Kristian-
stad nie będzie łatwa, ale polscy
szczypiorniści uniknęli kilku potęg. 

Turniej EHF EURo 2026 będzie 17. edycją
mistrzostw Europy. Wezmą w nim udział 24
drużyny. Tytułu będą bronić Francuzi. Dla Po-
laków to już dwunasty awans na mistrzostwa
Starego Kontynentu, a jednocześnie czwarty z
rzędu. Na EHF EURo 2024 w Niemczech
Biało-Czerwoni zajęli 16. miejsce. Najwięk-
szym sukcesem pozostaje 4. miejsce z 2010
roku (Austria). Wówczas Polska grała ze Sławo-
mirem Szmalem w składzie. obecny prezes
ZPRP został wówczas wybrany najlepszym
bramkarzem zawodów.  TOM Polska nie losowała najgorzej i awans z grupy nie wygląda na niemożliwy

Piłkarze ręczni znad Wisły poznali grupowych rywali w ME

Polska zagra na eHF eURo 2026
 zprp.pl

Iga Świątek pierwszy raz od ponad trzech lat
znalazła się poza pierwszą trójką rankingu WTA.
To smutny efekt porażki 1:6, 5:7 z Danielle Col-
lins (USA) w III rundzie turnieju WTA 1000 w
Rzymie. 

Świątek w 2024 roku wygrała w Rzymie, dlatego
teraz musiała bronić aż 1,000 punktów. Po porażce
Collins 935 pkt zostało odpisanych z jej konta. W
aktualnym zestawieniu WTA Polka ma 5,838
„oczek”. Przed finałem w stolicy Włoch oznaczało to
spadek raszynianki na 4. pozycję (wygrana turnieju
przez Jasmine Paolini skutkowałaby osunięciem się
na 5. miejsce).

Tenisistka znad Wisły została wyprzedzona przez
Amerykanki: Jessikę Pegulę i Coco Gauff, która zos-
tała wiceliderką rankingu. Przed Polką kolejne wy-
zwania i zagrożenia, bo już 25. maja startuje wiel-
koszlemowy French open, w którym będzie bronić
tytułu. Za triumf w ubiegłorocznej edycji imprezy
wielkoszlemowej Świątek zgarnęła 2,000 punktów.
Jeśli tytułu nie obroni, poniesie straty, które mogą
sprawić, iż zanotuje kolejny spadek. 

Jeśli Polka nie odnajdzie formy na kortach Ro-
landa Garrosa, kilka zawodniczek klasyfikowanych
obecnie za jej plecami może ją zepchnąć na jeszcze
niższą pozycję. Szansę na to będzie mieć Madison
Keys (obecnie nr 6), Mirra Andriejewa (7) czy Qin-
wen Zheng (8).  TOM

Polska gwiazda bez formy, 
a French Open za pasem

Iga Świątek spada
w rankingu WTA

Podczas rozegranego w Kanto-
nie festiwalu World Athletics
Relays cztery polskie sztafety
biegowe zyskały kwalifikacje

do lekkoatletycznych mistrzostw
świata w Tokio. Impreza w stolicy Ja-
ponii odbędzie się we wrześniu.

W imponującym stylu bilety do To-
kio zapewniła sobie męska drużyna
4x100 metrów. Ekipa w składzie: Pat-
ryk Krupa, Oliwer Wdowik, Łukasz Żak
i Dominik Kopeć uzyskała czas 38.43 i
zajęła w swej serii 2. lokatę. To dało
awans do finału i na globalny czem-
pionat (w finale nasz team nie ukoń-
czył biegu).

Polki w sztafecie 4x100 w pierw-
szym dniu zawodów nie dopięły celu,
ale otrzymały szansę w repasażach i
wykorzystały ją. Nasz zespół wystar-
tował w składzie: Aleksandra Piot-
rowska, Magdalena Niemczyk, Mag-
dalena Stefanowicz, Krystsina
Tsimanouskaya i zajął 3. miejsce z cza-
sem 43.38.

Przepustki do Tokio wywalczyły
panie ze sztafety 4x400. Nasze zawod-
niczki startujące w pierwszej serii za-
jęły w 3. miejsce za Brytyjkami i Bel-
gijkami. Alicja Wrona-Kutrzepa,

Justyna Święty-Ersetic, Aleksandra
Formella i Natalia Bukowiecka uzys-
kały czas 3:24.56, ósmy w historii pol-
skiej lekkiej atletyki.

Z kwalifikacji do Tokio cieszyła się
także sztafeta mieszana 4x400 met-
rów. W I rundzie Polska wystawiła
mocny skład: Justyna Święty-Ersetic,

Natalia Bukowiecka, Kajetan Duszyń-
ski i Maksymilian Szwed. Nasz zespół
w swojej serii zajął 3. pozycję. Biało-
czerwoni uzyskali czas 3:12.70.

Kolejna edycja festiwalu sztafet
World Athletics Relays odbędzie się za
rok w stolicy Botswany Gaborone. 

 tom

Sztafeta kobiet 4x100 nie kryła radości z występu w Chinach

Sztafety znad Wisły zdobyły kwalifikacje na mistrzostwa świata

Przepustka do Tokio
 pzla.pl
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MassaChusetts
27 maja (wtorek)

ANDOVER
20. doroczny turniej golfowy parafii Nie-
pokalanego Poczęcia odbędzie się w Indian
Ridge Country Club (73 Lovejoy Rd., An-
dover, MA 01810). Bankiet zaplanowano
na godz. 5:30pm. Bilety: $50. W cenie ko-
lacja i otwarty bar. Więcej informacji i bi-
lety: 978-452-2564.

1 czerwca (niedziela)

SALEM
Notch Brewing zaprasza na polski festiwal.
Wydarzenie odbędzie się w browarze
(283R Derby St., Salem, MA 01970) w
godz. 12pm-6pm. W programie piwa w
polskim stylu, polskie jedzenie i polka na
żywo. Więcej informacji: 978-412-7674.

2 czerwca (poniedziałek)

LUDLOW
Polskie Centrum w Chicopee zaprasza na
doroczny turniej golfowy. Wydarzenie od-
będzie się w Ludlow Country Club (1 Tony
Lema Dr., Ludlow, MA 01056) o godz.
10am. Bilety: $140. W cenie lunch i kola-
cja. Więcej informacji: 413-592-0001.

11 czerwca (środa)

BOSTON
Polish American Baseball & Softball Foun-
dation zaprasza na mecz Boston Red Sox
vs Tampa Bay Rays. Wydarzenie odbędzie
się w Fenway Park (24 Jersey St., Boston,
MA 02215) o godz. 7:10pm. Bilety: $50.
Więcej informacji: www.pabsf.org.

16 sierpnia (sobota)

HOLyOKE
Konkurs Polish Miss MA 2026 odbędzie
się w Parku Piłsudskiego (230 County Rd.,
Holyoke, MA 01040) o godz. 4pm. W pro-
gramie także wybory Little i Junior Polish
Miss MA. Po konkursie odbędzie się za-
bawa taneczna. Na miejscu będzie możli-
wość zakupu jedzenia i napojów. Bilety:
$15. Termin składania aplikacji upływa 7
sierpnia. Aplikacje dziewczynek w wieku

5-11 lat można wysyłać na adres re-
nayj2011@gmail.com. Więcej informacji i
aplikacje Polish Miss MA: 413-594-5890
lub irka532@yahoo.com. 

23-24 sierpnia
WORCESTER
John Paul II Foundation of New England
zaprasza na pielgrzymkę do Amerykańskiej
Częstochowy w Doylestown, PA. Zbiórka
odbędzie się przy kościele MB Częstochow-
skiej (34 Ward St., Worcester, MA 01610)
o godz. 5:45am. Cena: $260 – $335. W
programie m.in. msze św., bankiet, apel
jasnogórski i program muzyczny. Więcej in-
formacji i zapisy: 508-755-5959.

Wydarzenia cykliczne
każda niedziela
DUDLEy
Parafia Św. Andrzeja Boboli zaprasza na
msze św. dla pielgrzymów za wstawien-
nictwem św. Andrzeja, które będą odby-
wać się w kościele (54 W Main St, Dudley,
MA 01571) o godz. 12pm. Więcej infor-
macji: 508-943-5633.

16. dnia każdego m-ca
DUDLEy
Parafia Św. Andrzeja Boboli zaprasza na
msze św. w intencji ojczyzny, które będą
odbywać się w kościele (54 W Main St,
Dudley, MA 01571) o godz. 6pm. Więcej
informacji: 508-943-5633.

rhode island
13-14 czerwca
COVENTRy
Kościół MB Częstochowskiej zaprasza na
polski festiwal. Wydarzenie odbędzie się
na terenie szkoły parafialnej (222 Ma-
cArthur Blvd. & Rt. 177, Coventry, RI
02816) w godz. 5pm-9pm. W programie
dania kuchni polskiej i amerykańskiej, lo-
terie, muzyka, zabawy dla dzieci i do-
rosłych oraz cow chip bingo. Więcej in-
formacji: 401-821-7991.

 kalendariuM

zWrÓĆ uWagĘ!
Festiwal Małej Polski 
Tegoroczny Festiwal Małej Polski przy
Broad St. w New Britain odbędzie się w
niedzielę 8 czerwca w godz. 11am-7pm.
W programie polska kuchnia, muzyka na
żywo, dwie duże sceny i ponad 100 stoisk
handlowych. Więcej informacji na stronie
festiwalu: www.littlepolandfestival.com.

Zapraszamy Czytelników 

i organizacje do przesyłania

informacji o wydarzeniach polonijnych

organizowanych przez Was 

lub w Waszej okolicy na adres: 

alicja.debek@whiteeaglenews.com. 

Wpisy w kalendarzu polonijnym 

w „Białym Orle” są bezpłatne.
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Babcia Mania pojawiła się w życiu
Nusi wraz z nowym partnerem
mamy. Jako przyszywana bab-
cia, bo ta prawdziwa była da-

leko, w Skoszowie. 
Nusia i nowa babcia przypadły sobie

bardzo do serca: jedna – dziecko roz-
wódki, druga – służąca swojego syna.

Babcia Mania dbała o Nusię lepiej niż
mama. Na śniadanie, często z wielką
energią, kręciła kogel-mogel i przemy-
cała do kakao, aby niejadek złapał trochę
wzmacniających kalorii. Nigdy nie wy-
puszczała jej do szkoły bez pożywnej ka-
napki i jabłuszka. Gotowała obiady, któ-
rych dania stawały się coraz bardziej
ulubionymi nowej wnuczki – a to kasza
jaglana zapiekana z suszonymi śliwkami,
a to kapustka z pomidorami i jabłkiem,
a to mus lub kisiel owocowy i jeszcze
wiele innych. A kiedy w planie była kasza
gryczana na sypko, Nusia rozsypując
partiami ziarnka kaszy na stół, zgrabnie
paluszkami przebierała je z różnych
paproszków, śmiejąc się, że jest Kop-
ciuszkiem. Potem garnek rozprażonej
kaszy lądował w łóżku pod kołdrą solid-
nie owinięty warstwami gazet, a po
dwóch-trzech godzinach kasza była
mięciutka, nadal ciepła, w sam raz do
zjedzenia – z sosem grzybowym albo
pysznymi bitkami z wołowiny.

Babcia zabierała też Nusię na długie
spacery wzdłuż wału Wisły, do hrabiow-
skiego parku w Dzikowie lub w odwie-
dziny do swoich przyjaciółek.

Nusia zwierzała się jej chętnie ze
swoich sekretów, a ona odwzajemniała
się opowieściami ze swojego życia,
szczególnie z młodości. Najbardziej cie-
kawiły Nusię te o miłościach jej życia, a
było ich trochę. Niektóre z nich szcze-
gólnie zapadły jej w pamięć, np. jak
młody hrabia z pałacu w Dzikowie za-
kochał się w pięknej Mani, a że była bar-
dzo biedna, mógł się z nią spotykać tylko
potajemnie i – znając jej ubóstwo – wy-
nosił jej w ustach frykasy z hrabiow-
skiego stołu, aby poznała smaki bo-
gactwa. Inny ukochany był malarzem,
malował jej portrety, a czasem ją foto-
grafował. Zachowały się te zdjęcia w
ozdobnym albumie, a także jeden rysu-
nek kwiatów we flakonie – skrywała je
głęboko w szafie pod ubraniami.

* * *
– Babciu Maniu! Cyrk przyjechał! – już

od drzwi wołała rozpromieniona Nusia.

– O! Nusia! A jak się, skarbie, nazywa
ten cyrk?

– Arena, babciu! No bo jak może na-
zywać się cyrk?!

– Ano ja znam na przykład cyrk Ar-
lekin.

– Aha, ale ten jest najbardziej znany
w całej Polsce.

– Tak, wiem, kochanie, właśnie w
tym cyrku był kiedyś mój ukochany.

– Naprawdę?! To musisz mi zaraz
opowiedzieć! No i musimy pójść na
przedstawienie! Pójdziesz ze mną, bab-
ciu? Wiesz przecież, że mama mnie nie
weźmie, bo nie lubi cyrku, a jej Misiu, to
znaczy twój synek, też nie…

– Dziecko, ja całe lata nie byłam w
cyrku, chyba by mi serce pękło od
wspomnień.

– Ale ze mną ci nie pęknie, obiecuję!
– złożyła błagalnie ręce, jak do mod-
litwy.

– No już dobrze, nie wymądrzaj się.
Nawet dam ci na bilety! Tylko kup gdzieś
blisko areny.

– Boże, babciuniu, jaka ty jesteś ko-
chaniutka! – krzyknęła szczęśliwa. – Ale
opowiedz mi zaraz, jak to było z twoim
ukochanym.

* * *
– Miałam wtedy siedemnaście lat, to

było jeszcze przed wojną. Do Targowa
przyjechał cyrk, tak jak dziś, ale Targów
to była wtedy mała mieścina – choć i
dziś mówią, że to dziura – i wiele biedy
tu było. Tylko pałac hrabiów Tarnow-
skich wyróżniał się przepychem i bogac-

twem, no i trochę sklepów Żydzi mieli.
Ale hrabie dobrzy ludzie byli i często
biednych wspomagali, nawet hrabina
saniami ubrane choinki im w święta za-
woziła.

– No dobrze już, babciu, to mi opo-
wiadałaś, ale co z tym cyrkiem?

– U nas w domu też bieda była i sied-
mioro dzieci, i nie stać nas było na bilety
do cyrku, więc z koleżanką Krysią, moją
rówieśnicą, i z całą zgrają dziecisków
pobiegłyśmy zobaczyć, jak ten cyrk wy-
gląda Wtedy ja jeszcze nigdy nie wi-
działam takich rzeczy. Przychodzimy,
patrzymy, a tam cyrkowcy mieszkają w
drewnianych wozach jak w wagonach,
tylko że na gumowych kołach i z kolo-
rowymi napisami, że cyrk Arena. Miesz-
kają, śpią tam, a na zewnątrz przygoto-
wują jedzenie, piorą i myją się w
miednicach, ich dzieci małe wesoło bie-
gają. Nawet mi się to spodobało.

– No i co, babciu?
– Otóż, przed jednym takim wozem

młody akrobata ćwiczył różne figury –
a to mostek, a to stójkę na rękach, a na-
wet stanął na głowie bez podpórki rąk.

Widać było, że się przed nami, ga-
piami, popisuje. Zauważył też nas dwie,
bośmy w tej zgrai najstarsze były.
Stałyśmy tak i śmiałyśmy się, szep-
tałyśmy sobie na ucho, jaki jest wyspor-
towany i ładny. Chyba się domyślił, albo
i my spodobałyśmy się jemu, bo nagle
podszedł do nas, wyciągnął rękę i po-
wiedział:

– Jestem Hans.
– Hans? A co to za imię, jakieś nie-

mieckie? – chichrałyśmy się okrutnie, a
on na to: – To tylko pseudonim arty-
styczny, tak naprawdę jestem Janek.
Przyjdźcie, dziewczyny, na występy, ja
będę miał akrobacje na trapezie. 

Ale my nie miałyśmy pieniędzy na bi-
lety. Wtedy powiedział:

– Przyjdźcie, jak spektakl się zacznie,
a ja was przemycę za darmo. 

No to dopiero się ucieszyłyśmy!
* * *

– Oj, Nusia w gardle mi zaschło, mu-
szę herbaty łyk. O, jaka niedobra, już
ostygnięta, jakaś taka blaszana w smaku.

– Babciu! Zrobię ci nowej, tylko opo-
wiadaj dalej!

* * *
– No i przyszłyśmy wieczorem na

występ, a on wprowadził nas do środka
po kryjomu, jak już orkiestra grała i
klown opowiadał śmieszne historie, a lu-
dzie strasznie się śmiali. Kiedy przyszedł
jego występ, nie mogłam uwierzyć, że
to on. Robił ewolucje pod samym sufitem
cyrku, w białym trykocie wyglądał jak
anioł, unosił się powietrzu, wprost fru-
wał, i to tak bardzo wysoko! Bałam się,
że spadnie, tam nie było żadnego zabez-
pieczenia. I dopiero wtedy zobaczyłam,
co to są te trapezy. A kiedy zjechał z wy-
soka po linie, wypatrzył nas i spoglądał
tylko na nas, już wcześniej też mi się
przyglądał, a i ja jemu też. Serce mi wa-
liło jak młotem.

Po występach znowu spotkaliśmy się,
poszliśmy nawet, choć już późno było,
na spacer po miasteczku. Mówię ci, Nu-
sia, poczuliśmy taki ogień w sercu, to
była miłość od pierwszego wejrzenia i
nasza pierwsza miłość. Tę się pamięta
do końca życia. Nigdy już potem nie
byłam taka zakochana, zawsze mi czegoś
brakowało – zasępiła się.

– A może, babciu – kogoś? – żarto-
wała Nusia. 

Cdn.
maŁgoRzata ŻURecKa

Małgorzata ŻURECKA – poetka, auto-
rka 7 tomików wierszy i zbioru opo-
wiadań „Nusia”, z którego pochodzi
drukowany w tym numerze Białego
orła tekst – „Cyrk przyjechał”. Lau-
reatka konkursów poetyckich i dwu-
krotnie nagrody Złote Pióro, odznaczona
w 2017 roku honorową odznaką „Zasłużony
dla Kultury Polskiej”. W 2021 roku otrzymała Międzynaro-
dową Nagrodę Literacką NAJI NAAMAN w kategorii – za
twórczość.
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